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SAMMANFATTNING  

Syftet med studien var att undersöka hur sexuella övergrepp i skolan, utförda av en lärare mot 

elev, diskursivt framställs i två dokumentärer. Tidigare forskning visar att medier har stor makt 

att forma förståelsen av sexuellt våld, samtidigt som forskningsfältet är begränsat, vilket 

motiverar vidare studier. Studien fokuserar på vilka bakomliggande faktorer som framställs som 

möjliggörande av våldet, vilka lösningar som presenteras samt hur gärningsman och offer 

konstrueras. Den teoretiska utgångspunkten är feministisk teori, socialkonstruktionism och en 

Foucault -inspirerad verktygslåda, med diskursanalys som metod.  

Resultaten visar flera parallella diskurser vilka sammantaget bidrar till ett strukturellt 

möjliggörande av våldet: okunskap och oansvar, misstro och trivialisering samt tystnad och 

lojalitet. Gärningsmannen framställs både som vem som helst och som ett empatilöst monster, 

medan offren konstrueras som små och sårbara men samtidigt som handlingskraftiga. Studien 

bidrar med en mer nyanserad bild än tidigare forskning och kan möjligt stimulera kritisk 

reflektion kring mediala framställningar.  

 

Nyckelord: sexuellt våld i skolan, diskursanalys, skolpersonal + gärningsman, dokumentär 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ABSTRACT 

The study examines how sexual abuse in schools, committed by a teacher against a student, is 

discursively represented in two documentaries. Previous research shows that the media has 

significant power to shape the understanding of sexual violence, while the field of research is 

limited, which motivates further studies. The study focuses on factors portrayed as enabling the 

abuse, proposed solutions, and constructions of perpetrator and victims. The theoretical 

framework is based on feminist theory, social constructionism, and a Foucault-inspired toolkit, 

with discourse analysis as the method.  

The findings identify several coexisting discourses: ignorance and irresponsibility, distrust and 

trivialization, and silence and loyalty, which collectively facilitate the abuse structurally. The 

perpetrators are portrayed both as anyone and as empathy-free monsters, while the victims are 

constructed as small and vulnerable but simultaneously as empowered. The study provides a 

more nuanced picture than previous research and can encourage critical reflection on media 

representations. 

 

Keywords: sexual harassment in school, discourse analysis, educator sexual misconduct, 

documentary. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

FÖRORD  

Uppsatsskrivandet har präglats av ständigt tvära kast mellan hopp och förtvivlan, där ämnet 

sexuella övergrepp mot barn bidragit till många vakna nätter under arbetets gång. Under tiden 

som uppsatsen tagit sin form har processen bestått av perioder av ett glödande tangentbord och 

perioder av djupdykning av både litterärt material och av empiriskt material – dokumentärerna. 

Allt som allt, när processen lidit mot sitt slut, en erfarenhet jag inte skulle vilja vara utan.  

Jag vill rikta ett stort tack till min handledare Anja Rydén Gramner för vägledning och stöttande 

ord under uppsatsskrivandet. Ett stöd som bidragit till en tillspetsad uppsats och till kraft att lita 

på processen.  

Jag vill även tacka dem i min närhet för stöttning och visat tålamod under denna intensiva 

period. Ett särskilt varmt tack riktas till min son Leo som bidragit till nödvändig återhämtning, 

innehållande varm närvaro, behövliga skratt och peppande hejarop.  

Tack! 

Janni Ottey 

Linköping 2025 
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1. INLEDNING  

I rapporten Mediabevakning av mäns våld mot kvinnor framtagen av Nationellt Centrum för 

Kvinnofrid lyfter Dahlgren (2014) fram hur media påverkar uppfattningar om mäns våld mot 

kvinnor och hur läsarna färgas av det som konsumeras. Utifrån detta synliggörs att media – 

genom hur de skildrar och konstruerar fenomen – har makt att forma människors förståelse av 

samhälleliga företeelser och problem. Föreningen Tillsammans (2023) som arbetar mot sexuellt 

våld, påtalar att svenska medier ofta ger en förenklad bild av våldet, där fokus läggs på 

individuella faktorer snarare än strukturella orsaker. I en digitaliserad värld, där 

informationsflödet är omfattande och där propaganda och desinformation sprids, blir det 

särskilt viktigt att förhålla sig källkritisk och reflektera över både det som rapporteras och hur 

det framställs (Svensson, 2019). 

Ett samhällsproblem som noteras i media, är nyheter om skolpersonal som begått sexuella 

övergrepp mot elever (SVT Nyheter, 2024b; Diskrimineringsombudsmannen, 2025). Under 

hösten 2025 hade även två dokumentärer - Uppdrag Granskning Duschvakten och Tyst i klassen 

- premiär, vilka båda skildrar specifika fall där skolpersonal utsatt elever för sexuella övergrepp. 

Ett våld som beskrivs kunnat fortgå under lång tid. Utifrån Dahlgrens (2014) slutsats att 

människor påverkas av det som dem konsumerar föds frågor om hur publikens förståelse av 

sexuellt våld utfört av lärare påverkas av hur fenomenet framställs i dokumentärerna.   

Denna studie avser att belysa medias diskurs om sexuella övergrepp utförda av en lärare, utifrån 

de inledningsvis nämnda dokumentärerna. Med inspiration av Foucaults diskursanalys, både 

som teori och metod, ämnar studien att omhänderta följande syfte och besvara de tillhörande 

frågeställningarna.   

 

1.1  Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att undersöka hur diskurser kring sexuella övergrepp i skolan utförda 

av en lärare mot elev beskrivs och porträtteras i den valda empirin. Följande frågeställningar 

kommer att besvara syftet:  

- Hur konstrueras bakomliggande orsaker till att övergreppen kunde fortgå och vilka 

lösningar för att förhindra liknande fall i framtiden konstrueras i materialet?  

- Hur konstrueras bilden av gärningsmannen? 

- Hur konstrueras bilden av offren? 
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1.2 Studiens relevans och kunskapslucka  

I dokumentären Duschvakten (Laurén, 2025) framkommer att sexuella övergrepp utförda av 

skolpersonal mot elever sträcker sig bortom det specifika fall som granskas. Utifrån detta, 

tillsammans med att flera fall kan observeras i en medial omvärldsbevakning (SVT Nyheter, 

2024b; Diskrimineringsombudsmannen, 2025), kan det argumenteras för att sexuellt våld utfört 

av lärare är ett rådande samhällsproblem. Ett problem som direkt berör barns trygghet och 

skolans institutionella ansvar. Vidare utifrån medias möjlighet att påverka hur människor 

uppfattar samhällsproblem (Dahlgren, 2014) - i detta fall sexuellt våld i en skolkontext - blir 

denna studie relevant utifrån en samhällsnivå.  

I en litteratursökning framkommer flera diskursanalyser av mediers rapportering av mäns våld 

mot kvinnor, ofta med fokus våld i nära relationer och något färre kring sexuellt våld. Ingen 

studie har identifierats lyfta den specifika sakfråga som denna studie vill belysa – sexuellt våld 

utfört av skolpersonal. Urvalet till studiens empiri motiveras utifrån att de aktuella 

dokumentärerna tar utgångspunkt i den specifika sakfråga som studien ämnar omhänderta.  

Vidare styrks valet av dokumentärerna utifrån att de inte bara behandlar den specifika sakfrågan 

utan också utifrån sin specifika medieform. Dokumentären Duschvakten finns tillgänglig på 

SVT play och dokumentären Tyst i klassen finns tillgänglig på HBO Max. Enligt 

maktbarometern 2025 över Sveriges mest inflytelserika makthavare ligger SVT på tredje plats 

(Medieakademin, 2025). Vidare enligt rapporten Mediekonsumtion 2025 (Mediemyndigheten, 

2025) ligger SVT i topp och når flest konsumenter och av betalningstjänster hamnar HBO Max 

på andra plats. Dessa siffror skulle kunna belysa att den valda medieformen når en bred publik. 

Genom att studera dessa diskurser ges tillgång till ett tongivande medielandskap och samtidigt 

underutforskad medieform. Utöver detta är dokumentärer en form av media som intresserar 

forskaren utifrån möjligheten att studera ett bildligt material. Eftersom denna studie fokuserar 

på hur diskurser beskrivs och porträtteras motiveras valet av diskursanalys som metod.  

De aktuella dokumentärerna är nyproducerade och har inte identifierats varit föremål för 

akademisk analys, vilket möjliggör ett forskningsbidrag som är tidsmässigt aktuellt och 

empiriskt nytt. Då ämnet är ett aktuellt samhällsproblem kan en analys bidra till vidare 

reflektion. Dels kan den väcka tankar kring sakfrågan på en högre nivå (politisk, organisatorisk 

eller inom en personalgrupp) och lyfta etiska frågor om ansvar, tillit och transparens i offentlig 

sektor. Dels kan studien stimulera en mer kritisk diskussion om mediers konstruktion av 
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sexuellt våld - både medborgares kritiska förhållningssätt och mediers egna etiska 

överväganden.  

 

1.3 Centrala begrepp  

I denna studie förekommer flera centrala begrepp vilket definieras nedan tillsammans med att 

studiens specifika ställningstagande klargörs.  

Sexuella övergrepp är ett samlingsbegrepp som omfattar olika sexualbrott. Brott av denna 

karaktär innebär en kränkning av en persons sexuella integritet (Brå, u.å-a). I denna studie 

förekommer flera typer av sexualbrott mot barn, såsom sexuella trakasserier, sexuellt ofredande 

och barnpornografibrott, vilka alla inkluderas i samlingsbegreppet. I det empiriska materialet 

omnämns även övergreppsmaterial vilket avser fotografier och videoinspelningar där barn, 

personer under 18 år, framställs i sexuellt syfte (Stridh, 2025; Laurén, 2025).  

Mäns våld mot kvinnor är ett brett begrepp som inkluderar flera olika våldstyper så som våld i 

nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck och prostitution och människohandel. 

Gemensamt för våldet är att det vanligast begås av män och riktas mot kvinnor och flickor 

(Jämställdhetsmyndigheten, 2025). Jämställdhetsmyndigheten (2025) menar att mäns våld mot 

kvinnor är ett resultat av rådande patriarkala samhällsstruktur, där kvinnan är underordnad 

mannen. Utifrån detta tar studien utgångspunkt i våldet som könat samt belyser att våldet, 

oavsett om det riktas mot en vuxen eller barn, är ett resultat av rådande könsmaktsordning.  

Gärningsman avser en person som begått ett brott (Åklagarmyndigheten, u.å.). Studien 

använder begreppet gärningsman istället för gärningsperson för att tydliggöra att de aktuella 

brotten har begåtts av en man.  

Brottsoffer avser en person som blivit utsatt för brott. Begreppet inkluderar både den som direkt 

utsatts och de som indirekt drabbats, såsom vittnen och anhöriga (Brottsofferjouren, u.å.). I 

denna studie används begreppet offer och syftar främst till den som direkt utsatts. 

Diskurs syftar till språkliga handlingar, muntligt, skriftligt och bildligt material (Svensson, 

2019). Diskurser påverkar hur människor uppfattar vad som anses legitimt och människans 

förhållande till verkligheten upprätthålls genom dessa diskurser (Börjesson & Palmblad, 2007).  
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1.4 Disposition 

Uppsatsens kapitel inleds med kursiva ingresser som avser att orientera läsaren. I det inledande 

kapitlet presenteras en ingress, studiens syfte och frågeställningar, studiens relevans och den 

kunskapslucka som studien avser att fylla samt centrala begrepp. Kapitel två ger bakgrund till 

de dokumentärer som utgör empirin samt en problembakgrund kring sexuellt våld i skolan och 

medias rapportering. Kapitel tre presenterar tidigare forskning om sexuellt våld i skolan utfört 

av skolpersonal, medias ansvar och logik, mäns våld mot kvinnor, medias rapportering av 

sexuellt våld, sexuellt våld mot barn samt mediala konstruktioner av offer och gärningsmän. 

Kapitel fyra redogör studiens ontologiska och epistemologiska utgångspunkter samt den 

teoretiska referensramen: feministisk teori, socialkonstruktionism samt en Foucault-inspirerad 

verktygslåda. Kapitel fem beskriver metod, metodval och genomförande, etiska överväganden 

samt en inflygning över studiens kvalitetskriterier. Kapitel sex presenterar studiens resultat och 

analyserar resultatet med stöd i den teoretiska referensramen. Kapitel sju innehåller diskussion 

utifrån tidigare forskning och det avslutande kapitlet presenterar studiens slutsats.  

 

2. BAKGRUND 

Kapitlet presenterar studiens empiriska material samt en problembakgrund i sakfrågan sexuellt 

våld i skolan samt medias uppdrag och rapportering av våld. Kapitlet syftar till att ge läsaren 

en bakgrund till det empiriska material som används och kontextualisera problematiken utifrån 

den problembild som dokumentärerna lyfter: sexuellt våld i skolan, skolpersonal som 

gärningsman samt åtgärder vid oro eller misskötsel av professionens utövande. 

 

2.1 Det empiriska materialet   

2.1.1 Dokumentären Uppdrag granskning Duschvakten  

Dokumentären Duschvakten publicerades 15 oktober 2025, finns tillgänglig på SVT Play och 

är framtagen av Uppdrag granskning, SVT Nyheter (Laurén, 2025).  

Dokumentären Duschvakten lyfter ett specifikt fall där larm om olämpligt beteende inkommit 

kring en skolanställd idrottslärare. Personen blir omplacerad, utköpt och byter arbetsplats totalt 

tre gånger under åren. Vidare framkommer att avtal signerats mellan skola och gärningsman 

med fokus på lojalitet gentemot varandra och att “vitsord i god anda” ska lämnas. Trots 
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alarmerande uppgifter om olämpligt beteende görs ingen polisanmälan. Idrottsläraren grips till 

slut efter en incident vid en badplats och polisutredning inleds.   

I dokumentären Duschvakten ligger fokus bland annat på vilka som hade kunnat stoppa 

övergreppen. Fallet återges genom en berättarröst samt genom intervjuer och berättelser från 

kollegor, offer, skolledning och experter. Gärningsmannens berättelse framkommer utifrån ett 

skrivet brev och genom utdrag från polisförhör med honom (Laurén, 2025). 

Avsnittet som behandlar det specifika fallet är 43 minuter långt och följer en tidslinje som 

presenteras nedan (Laurén, 2025): 

2003: Gärningsmannen får jobb som idrottslärare på Båtsmansskolan i Haninge vid 25 års ålder. 

2005: De första dokumenterade larmen om idrottslärarens beteende inkommer. 

2013: Båtsmansskolan får en ny rektor.  

2014: Gärningsmannen blir omplacerad till en ny skola. 

2016: Fallet når den nya grundskolechefen. 

2018: Gärningsmannen får ett nytt jobb på Carlssons skola. 

2022: Gärningsmannen ertappas med sin mobiltelefon på en badplats vilket leder till att polisen 

slår till hemma hos gärningsmannen.  

2024: Gärningsmannen fälls för smygfilmat över 100 lågstadieflickor mellan 2019 - 2022. 

2025:160 unga kvinnor informeras om att de är målsägande.  

 

2.1.2 Dokumentären Tyst i klassen  

Dokumentärserien Tyst i klassen hade premiär den 29 september 2025, finns att streama på 

HBO Max och är framtagen av Alaska film & tv med Stefan Stridh som producent (Kardelo, 

2025). 

Dokumentären belyser hur elever upprepade gånger larmat om olämpliga beteenden hos en 

fritidsledare vid Internationella Engelska Skolan i Karlstad, en av Sveriges största friskolor. 

Serien framhäver en skolledning som inte tog larmen på allvar och en organisationskultur som 

möjliggjorde mörkläggning. Från det första larmet tills fritidsledaren grips har åtta år förflutit 
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(Stridh, 2025). I dokumentären framkommer att fritidsledaren smygfotograferat elever och 

spridit materialet online.  

Dokumentären ger röst åt barnen som varit utsatta, föräldrar, skolpersonal och skolledning, samt 

experter och sakkunniga, såsom polis och fackligt ombud. En berättelse från personen som 

kallas för "entreprenören" inkluderas också. Inledningsvis berättar entreprenören hur han 

försökt sätta dit fritidsledaren, men senare framkommer att entreprenören själv haft en aktiv del 

i pedofilskandalen. Fritidsledaren och entreprenören har bland annat delat barnpornografiska 

bilder sinsemellan (Stridh, 2025).  

Dokumentärserien Tyst i klassen ges i tre delar: avsnittet 1, De lyssnade aldrig (44 min), avsnitt 

2, En sektliknande kultur (42 min) och avsnittet 3, Total mörkläggning (40 min) (Stridh, 2025). 

Nedan presenteras de varningar som inkom om fritidsledarens beteenden mellan 2017 och 2023 

samt tidslinje för husrannsakan, rättegång och dom (Stridh, 2025):  

2017 – 2023: 

- Första varningen från elever når rektorn.  

- Andra varningen från elever framförs i skolans enkätutvärdering. 

- Tredje varningen mejlas anonymt från entreprenören till skolans rektor innehållandes 

information om att en anställd tagit smygfotograferade bilder och spridit dem på nätet. 

Samma mejl går även till Värmlands Folkblad. Tipset leder ingenstans.  

- Fjärde varningen från en elev (och föräldrar) når chefen för elevhälsan på en privat 

middag. 

- Femte varningen från en förälder som ringer chefen för elevhälsan och rektorn. 

- Sjätte varningen från elev till skolans vicerektor. 

- Sjunde varningen leder till polisanmälan och DO utredning. Polisanmälan läggs ner 

eftersom ord står mot ord. I DO:s utredning visar att skolan inte följt sin skyldighet att 

utreda anklagelserna ordentligt. Som följd av detta avskiljs fritidsledaren från den 

enskilda elever som är kopplad till polisanmälan, och omplaceras till yngre barn. 

2023: Polisens husrannsakan hos fritidsledaren leder till rättegång.  

2024: Fritidsledaren döms till 2 år för barnpornografibrott.  
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2.2 Sexuellt våld i skolan utfört av skolpersonal  

2.2.1 Sexuellt våld i skolan  

Alla barn har rätt att leva ett liv fritt från våld och förtryck enligt barnkonventionen artikel 19, 

som också blev svensk lag 2020 (Barnombudsmannen, 2021). Detta innebär att barn och ungas 

skolgång således ska vara fri från all typ av våld, vilket inte visar sig stämma i verkligheten. I 

en nationell enkät från Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (2020) 

framkommer att sexuella trakasserier är dagligt förekommande för unga i en utbildningsmiljö. 

Enkätsvaren indikerar stora könsskillnader, detta då det framkommer att 60% av tjejerna utsatts 

en eller flera gånger under det senaste halvåret, medan siffran för killar är 18%. Vidare har 

sexuella övergrepp mot barn statistiskt sett ökat sedan 2016, enligt organisationen Tre ska bli 

noll utsätts cirka åtta elever i varje klass (Tre ska bli noll, u.å.).  

Sveriges lärare (u.å-a.) skriver i en rapport att hot och våld är problem som ökar i landets skolor 

och att våldet blir grövre. Bakomliggande faktorer uppges vara otillräckligt antal personal samt 

skolledning och huvudmän som inte tar våldet på allvar. Vidare framkommer att oro för skolans 

rykte leder till minskad rapportering av förekomsterna. Utöver en ökning av hot och våld 

framträder även en bild av hur sexualiserat våld normaliseras (Sveriges lärare, u.å-a.).  

I ljuset av #MeToo följdes elevupproren, #Tystiklassen mot sexuella trakasserier i skolan 

(Jämställdhetsmyndigheten, 2019; SVT Nyheter 2017a) och #Räck upp handen (SVT Nyheter, 

2017b). I vittnesmål som trätt fram utifrån upproren framkommer en bild av sexuella 

trakasserier i skolan som mer vanligt förekommande än vad gemene man tror. Vidare 

framkommer vittnesmål om regelrätta våldtäkter utförda av lärare mot elever i skolmiljö (SVT 

Nyheter, 2018).  

 

2.2.2 Skolpersonal som gärningsman 

Enligt Brottsförebyggande rådet (u.å-a) begås de flesta sexualbrott av män, och vid sexualbrott 

mot barn är konsekvenserna ofta allvarliga. Myndigheten påpekar att dessa brott ofta dessutom 

begås av någon som barnet känner eller står i lojalitet till (Brå, u.å-a; Brå, u.å-b). Skolverket 

(2025a) skriver att skolpersonals goda relationer till elever just är a och o för att skapa trygg 

lärmiljö. Utifrån skolpersonals relationsskapande uppdrag och att elever på grund av skolplikt 

spenderar stora delar av sin dag i en skolmiljö innebär denna ”relation” ett unikt förhållande.  
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Övergrepp utförda av skolpersonal innebär en betydande maktobalans (ECPAT, 2023). 

Barnrättsorganisationen ECPAT, som arbetar med att stoppa och förebygga sexuella övergrepp 

mot barn, belyser hur denna maktobalans försvårar för barn att berätta om sin utsatthet (ECPAT, 

2023), vilket kan tyda på att det också finns ett stort mörkertal.  

Sexuella trakasserier är den vanligaste anledningen till indragna lärarlegitimationer, och fler 

lärare förlorar sin legitimation av just denna anledning (Expressen, 2025). Vidare skriver 

ECPAT (2022) att nyheter om skolpersonal som begår sexuella övergrepp mot elever är en 

återkommande nyhet, vilket inte är förvånande, då “förövare finns där barnen finns - och 

barnen finns i skolan”. Trots detta finns begränsad forskning om sexuella övergrepp mot barn 

begångna av anställda inom skolan (Kjellgren & Mannheimer, 2017).  

 

2.2.3 Åtgärder vid oro, misstanke och misskötsel 

Skolan har ett ansvar för att arbeta förebyggande mot sexuella trakasserier och andra 

kränkningar (Skolverket, 2025b). Regeringen gav i februari 2025 Skolverket i uppdrag att 

utveckla nytt stödmaterial med syfte att bland annat förebygga sexualbrott i skolan. Uppdraget 

belyser exempelvis vikten av trygga anställningar samt stöd för uppföljning för att minska risker 

för sexualbrott (Regeringen, 2025a).  

Vid missförhållanden i skolan, eller när en elev blivit illa behandlad, skriver Skolinspektionen 

(2025) att kontakt inledningsvis bör ske med skolan, exempelvis via rektor. Om detta inte ger 

effekt kan kontakt istället tas med huvudman, som enligt lag är skyldig att utreda klagomål. I 

ett tredje steg kan kontakt tas med Skolinspektionen (Skolinspektionen, 2025).  

Enligt fackförbundet Sveriges Lärare (u.å.b.) kan en lärare få en skriftlig varning vid allvarliga 

fel eller försummelser i arbetet. Varning kan ges för att påtala att anställningen riskeras eller 

som en disciplinär åtgärd. Vidare, om en arbetsgivare vill bli av med en anställd, kan denne bli 

aktuell för omplacering eller ett så kallat utköp. Ett utköp innebär en ekonomisk 

överenskommelse när en arbetsgivare vill säga upp personal men där en arbetsrättslig grund 

saknas (Akademikerförbundet SSR, u.å).  

Enligt socialtjänstlagen är all personal i skolan skyldig att göra en anmälan till socialtjänsten 

vid kännedom, eller misstanke om, att barn far illa. Vid misstanke om sexuella övergrepp 

skriver Skolverket att varje enskild skola måste bedöma om polisanmälan ska göras 

(Skolverket, 2025c).  
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2.3 Medias rapportering av våld 

I ett demokratiskt samhälle är det viktigt att medborgare får opartisk information och kunskap 

inom en rad olika områden, där media ofta fungerar som den kanal genom vilken denna kunskap 

sprids. Utöver att media kan anses vara utbildande har den även en roll att möjliggöra 

medborgarinflytande. Vidare har media en viktig funktion i att granska och kontrollera 

makthavare samt möjliggöra ansvarsutkrävande (Mediaombudsmannen, u.å; Riksdagen, 2023). 

I den inledningsvis nämnda rapporten Mediabevakning av mäns våld mot kvinnor framtagen 

Dahlgren (2014) framkommer att gärningsmän i media beskrivs utifrån personlighetsdrag, vid 

lika många artiklar som snäll, trevlig och i lika många artiklar som otrevlig, aggressiv. Vidare 

menar Dahlgren (2014) att detta kan förstås utifrån att förövarens egenskaper tillskrivs vara i 

enlighet med manliga förväntningar och normer. Trots detta tillskrivs även mannen avvikelser, 

genom exempelvis beskrivningar av psykisk ohälsa, kontrollbehov eller aggressivitet. Dahlgren 

(2014) menar som presenterats inledningsvis, att dessa framställningar påverkar 

konsumenternas förhållningssätt till och kunskapen om våld.  

Den ideella föreningen Tillsammans (2023) belyser att medias rapporteringar förenklar våldet 

då endast individuella faktorer synliggörs. Föreningen skriver även att medias makt innebär ett 

ansvar och möjlighet att istället belysa bakomliggande orsaker till sexuellt våld. En möjlighet 

att utmana stereotypa bilder som bidrar till att sexuellt våld normaliseras (Tillsammans, 2023).  

Vidare kritiserar Organisationen Fatta! (u.å.) bland annat hur media bildsätter sexuellt våld och 

menar på att de bilder som används idag är problematiska. Fatta! skriver att bildsättningen ofta 

förstärker stereotypa bilder om okända förövare, trots att förövare i verkligheten ofta är en 

bekant person. Organisationen påpekar också att fokus hamnar på offret snarare än 

gärningspersonen. Gärningspersonen osynliggörs alternativt beskrivs som “monster” och offren 

skildras ofta som små och sköra individer. Enligt Fatta! (u.å.) får dessa framställningar 

konsekvenser, exempelvis i det våldsförebyggande arbetet, eftersom bilden av sexualbrott i 

media blir verklighetsfrånvänd (Fatta!, u.å.).  
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3. TIDIGARE FORSKNING  

Med bakgrund av den begränsade forskning som finns kopplat till denna studies 

problemområde - sexuellt våld utfört av lärare mot elever i skolan och medias rapportering av 

detta - delas forskningen in flera områden. 

- Forskning om sexuellt våld i skolan 

- Medias ansvar, medialogik och mäns våld mot kvinnor 

- Medias rapportering av sexuellt våld  

- Medias rapportering av sexuellt våld mot barn 

- Medias framställning av offer och gärningsman  

 

3.1 Litteratursökning  

Inledningsvis har en bredare internetsökning genomförts med fokus på medias makt och roll 

samt medias rapportering av sexuellt våld, för att skaffa en övergripande bild av 

problemområdet. Vidare har en litteratursökning genomförts i databaserna Scopus och Web of 

Science, där sökord på både engelska och svenska har använts. Sökorden omfattar bland annat 

“medias makt”, “medias rapportering om sexuellt våld”, ”children sexual abuse + media 

reports”, ”news coverage + children sexual abuse” samt ”educator sexual misconduct + 

media”. 

Med tanke på utmaningen att hitta tidigare forskning inom det specifika området har litteratur 

även lokaliserats genom funktionen “similar documents”. 

 

3.2 Forskning om sexuellt våld i skolan  

I en enkätstudie med 540 kvinnliga gymnasieelever i Sverige, med syfte att undersöka hur 

studenter ser på sexuella trakasserier, framkommer skillnader i synen på exponering och 

erkännande. Sexuella trakasserier i skolan uppfattas som problematiska men erkänns inte alltid 

som trakasserier (Witkowska & Gillander-Gådin, 2005). Utifrån att problemen normaliseras 

kan problembilden även vara större än statistiken visar. I en annan studie med utgångspunkt i 

samma empiri framkommer att sexuella trakasserier är socialt och kulturellt bundet samt utgör 

ett organisatoriskt problem (Witkowska, 2005).  



11 
 

Vidare framkommer behov av att flera organisatoriska faktorer i skolkontext förbättras för att 

minska övergrepp, detta enligt en studie som genomfört en litteraturgenomgång av forskning 

kring sexuella trakasserier från skolpersonal mot elever. Studien ger förslag på sju 

förbättringsåtgärder: säkert urval och anställning, uppförandekoder, säker miljö, policy för 

kommunikation mellan personal-elev, utbildning av personal, elever och föräldrar, övervakning 

samt rapportering av misstänkt beteende (Wurtele et al., 2018). 

Med syfte att jämföra kvinnliga och manliga lärare som utsatt elev för sexuella övergrepp, 

analyserades totalt 40 rättsfall i en engelsk studie. Studien genomförde både en kvantitativ och 

en kvalitativ innehållsanalys där hälften av rättsfallen var män, och hälften var kvinnor. Studien 

visar att män, i jämförelse med kvinnor, ofta mottagit varningar för sitt olämpliga beteende mot 

elever, samt att de manliga lärarnas övergrepp var mer allvarliga och långvariga (Christensen 

& Darling, 2020).  

 

3.3 Medias ansvar, medialogik och mäns våld mot kvinnor 

I en studie, genomförd av Ortiz (2024), med syfte att undersöka hur mäns våld mot kvinnor 

rapporteras i svensk media framkommer att medialogik, sensationalism och informationsvärde 

påverkar vilka nyheter som lyfts fram, där viss media exempelvis prioriterar drama. Medias 

möjlighet till påverkan framhävs även i en australiensk fallstudie som undersöker nationell 

rapportering om sexuella övergrepp mot barn (McCallum et al., 2025). Studien fokuserar på 

hur medielogik – hur nyheter väljs, vinklas och presenteras – påverkar det offentliga samtalet. 

I detta fall prioriterar media exempelvis dramatiska och personcentrerade fall samt fall med 

högt ”nyhetsvärde”, vilket leder till att fall som är svåra att gestalta i media inte lyfts fram 

(McCallum et al., 2025). 

Vidare belyser McCullum och Holland (2025) medias makt och ansvar.  De menar på att vissa 

offer osynliggörs i medias presentationer och uppger bland annat att offer inte alltid ges 

möjlighet att själva berätta om sina erfarenheter. Författarna menar även att vissa fall prioriteras 

– ofta mer dramatiska, offentliga och de som involverar institutioner – medan andra övergrepp 

förblir utan medial bevakning. Författarna menar att denna snedvridning av representationer 

kan framställa en bild av vad som räknas som övergrepp och inte.  

Yang och Zhongzheng (2024) belyser i en studie av en kinesisk online-tidning, där totalt 600 

artiklar analyserades genom en frekvensanalys, hur denna nätupplaga rapporterar om sexuella 
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övergrepp. Studien fokuserade på vilka aktörer som lyfts fram och hur ansvar tillskrivs. 

Resultaten belyser att medialogik påverkar förståelsen av förövare och offer samt hur våld 

uppfattas, samt påverkar bilden av samhällets ansvar (Yang & Zhongzheng, 2024).  

 

3.4 Medias rapportering av sexuellt våld mot barn  

Samhällets förståelse av sexuella övergrepp mot barn formas av medias rapportering, som både 

konstruerar och upprätthåller diskurser. Media bidrar till att skapa en verklighet och definiera 

vad som anses vara legitimt. Människor uppfattar sin omvärld både utifrån det som rapporteras, 

och utifrån det som inte syns eller får plats i media (Popović, 2018; Weatherred, 2015). 

I en vetenskaplig artikel skriven av Stjepka Popović (2018) bekräftas medias påverkan på hur 

fenomen förstås, i detta fall sexuella övergrepp mot barn. Studien visar att medias rapportering 

ofta är individ- och dramatikfokuserad, vilket stärker uppfattningen att strukturella problem ofta 

utelämnas. Studien belyser också skillnader mellan olika medier, där vissa rapporterar med 

fokus på sensation, samt skillnader mellan kulturella och nationella kontexter (Popović, 2018). 

Odinokova och Grishina (2024) undersöker i en studie hur digitala media rapporterar om 

sexuella övergrepp mot barn samt hur tre grupper: överlevare, psykologer och 

medierepresentanter upplever att denna rapportering får för konsekvenser. I resultaten 

framkommer bland annat att medias rapportering om sexuella övergrepp mot barn ofta präglas 

av spänningen mellan uppmärksamhet och etik. Journalister uttrycker utmaningar i rapportering 

i sakfrågan utifrån att kombinera behovet av att locka läsare med ansvarsfull rapportering. I 

samma studie framkommer även överlevares önskan om en rapportering som belyser 

problematiken utan att sensationaliseras (Odinokova & Grishina, 2024). 

I en litteraturöversikt av 16 vetenskapliga studier från 1995–2012, från olika länder och 

discipliner, som berör ämnet sexuellt våld mot barn i media, genomförd av Weatherred (2015), 

bekräftas återigen att allmänhetens förståelse av ett fenomen påverkas av hur nyheter vinklas. 

Studien visar hur medias fokus vid rapportering av sexuellt våld mot barn förändrats över tid, 

från de första uppmärksammade fallen och rapportering av motreaktioner och ifrågasättande av 

anklagelser, till ett fokus på lagstiftning eller övergrepp inom institutioner och till en mer 

intensifierad bevakning. Vanliga mönster som framträder är individfokuserad rapportering, 

fokus på allvarliga fall, förövare och rättsprocess. Detta leder till att överlevare och experter 

ofta saknas i nyhetsbevakningen. Slutsatsen i översikten betonar behovet av mer forskning 
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kring hur media skildrar övergrepp mot barn och behovet av ökad medvetenhet om hur medias 

rapportering påverkar allmänhetens syn på sexuella övergrepp (Weatherred, 2015). 

 

3.5 Medias framställning av offer och gärningsman 

I Ortiz (2024) studie framkommer att medias framställning av både offer och gärningsmän 

förenklar våldet och konstruerar stereotypa bilder. Kvinnliga offer framställs som passiva och 

sårbara, medan gärningsmän beskrivs som individer med avvikande beteendeproblematik. 

Denna framställning bidrar till att fokus hamnar på individuella snarare än strukturella problem 

i samhället. Studien visar också att media formar allmänhetens förståelse av våld och att våldet 

därigenom kan uppfattas som enskilda, isolerade händelser. Ortiz belyser även att våldet ofta 

framställs genom beskrivningar i detalj som kan tolkas särskilt grovt och hänsynslöst. Ortiz 

betonar att denna framställning belyser en ”chockfaktor” (Ortiz, 2024). 

I den tidigare nämnda kinesiska studien av Yang och Zhongzheng (2024) framkommer att nära 

hälften av artiklarna var förövarfokuserade och cirka en femtedel fokuserade på offret. Studien 

visar att förövarfokuseringen kan bidra till en ökad medvetenhet i samhället om sexualbrott. 

Studien framhåller även att förövarfokusering riskerar att osynliggöra offren (Yang & 

Zhongzheng, 2024).  

I tre olika kvalitativa studier - en från 2015 i australiensk kontext om medias rapportering av 

mäns våld mot kvinnor, en från 2024 i svensk kontext om medias rapportering av mäns våld 

mot kvinnor, och en från 2025 i dansk kontext om medias rapportering av digitalt sexuellt våld 

- framträder en enhetlig bild av hur offer och gärningsmän framställs. Offer framställs som 

passiva, sårbara och naiva, medan gärningsmän framställs som avvikande individer med egna 

problem eller som “monster”. Medias rapportering fokuserar ofta på drama eller skandal, vilket 

bidrar till att samhällsproblem såsom könsmakt tystas ner. Studierna visar att media 

upprätthåller stereotypa bilder av offer och förövare samt att strukturella problem osynliggörs 

(Easteal et al., 2015: Ortiz, 2024; Uldbjerg, 2025). Oavsett om offret är vuxen eller barn 

beskrivs offer på liknande sätt, detta enligt Popović (2018) studie. Denna studie fokuserar på 

sexuella övergrepp mot barn och belyser att dessa offer framställs, likt ovanstående studier, som 

hjälplösa och passiva, medan gärningspersoner beskrivs som sjuka individer med egen 

beteendeproblematik.  
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I den danska studien framkommer även att medias rapportering bidrar till en normalisering av 

sexuellt våld och betonar vikten av mer offercentrerad rapportering samt ett större 

ansvarsutkrävande (Uldbjerg, 2025).  De könsstereotypa bilderna av offren bekräftas även av 

en studie som undersökt hur offer för sexuella övergrepp mot barn beskrivs i kroatisk 

tidningspress. Vidare betonar studien att det språk som används, till viss del, tenderar att 

skuldbelägga offren (Popović, 2021). 

I tidigare nämnd studie av Odinokova och Grishina (2024) framkommer att medias rapportering 

kan bidra med negativa effekter för hur våldet uppfattas, exempelvis att stereotypa 

framställningar och felaktiga bilder av offer och gärningsmän. Gärningsmän framställs som 

onda och avvikande vilket förstärker en bild av isolerade händelser. Offren framställs som 

passiva utan egen handlingsförmåga samt att vissa framställningar skuldbelägger offren, detta 

utifrån exempelvis beskrivningar av offrens beteende eller klädsel.  

Vid rapportering av sexuellt våld mot barn, utfört av någon som barnet har i sin närhet, tenderar 

framställningen att bli mer detaljerad och känslomässig, enligt en studie av Fernando et al. 

(2023). Artikeln påpekar att övergrepp i majoriteten av fallen sker av en närstående, vilket ofta 

dramatiseras och bidrar till publikens starka känslor av upprördhet (Fernando et al., 2023). 

I en online-experimentell studie fick deltagarna läsa artiklar om sexuellt våld mot barn som 

bedömts ha hög respektive låg journalistisk kvalitet. Resultaten visar att läsare kan skilja på 

artiklar av hög respektive låg kvalitet, och att läsarens förförståelse om sexuella övergrepp, 

egna erfarenheter eller kunskap inte påverkar denna bedömning (Döring & Walter, 2025). 

Sammanfattningsvis av det som framkommit spelar media en stor roll i vad som presenteras 

samt hur detta skildras och framställs. Media innefattar både makt och ansvar över de diskurser 

som skapas. Den forskning som lyfts fram visar att individuella problem ofta mörklägger 

strukturella problem, samt att media arbetar faktabaserat men samtidigt sensationsdrivet med 

syftet att generera läsare eller tittare. Till följd av detta anses vissa rapporteringar mer 

nyhetsvärdiga än andra. Vidare framkommer att organisatoriska, kulturella och samhälleliga 

normer påverkar rapporteringen. Offer framställs ofta som passiva och sårbara, medan 

gärningsmän framställs som monster, med fokus på individuella bakomliggande faktorer till 

våldet. 

 



15 
 

4. TEORETISK REFERENSRAM 

Utgångspunkten i denna studie ligger i en socialkonstruktionistisk ontologi och epistemologi, 

där världen ses som skapad i samspel med andra. Språket används som ett verktyg för att forma 

uppfattningen om världen och hur den upplevs, samt kunskapen om densamma. Studien utgår 

från en förförståelse och ett ställningstagande om att se sexuellt våld som djuprotat i 

patriarkala strukturer. Utifrån detta tar studien avstamp i feministisk teori och ett 

socialkonstruktionistiskt perspektiv, i kombination med en Foucaultinspirerad diskursanalys. 

Samtliga teorier kompletterar varandra och möjliggör en fördjupad analys av det empiriska 

materialet.  

 

4.1 Ontologi och epistemologi 

Enligt Andersson och Johansson (2024) är ontologi och epistemologi nära sammanflätade. 

Ontologi innefattar synen på verkligheten, medan epistemologi handlar om vad som anses vara 

kunskap. Denna studie utgår från en ontologisk såväl som epistemologisk 

socialkonstruktionism. Med utgångspunkt att verkligheten skapas i interaktion och konstrueras 

genom människans sätt att kommunicera är människan således aktivt delaktig i att konstruera 

både sin ontologiska världsbild och kunskapen om densamma (Meeuwisse et al., 2008).  

En diskursanalys innebär ett kreativt tolkningsarbete för att skapa förståelse, vilket också 

förutsätter att forskaren erkänner sin egen roll och subjektivitet (Svensson, 2019). Eftersom 

olika tolkningar är möjliga innebär det att flera perspektiv kan existera; en objektiv sanning kan 

därmed inte fastställas. Utifrån detta utesluts både en objektiv realism och positivism med 

antaganden om en objektiv sanning. Essentialismen utesluts också; en diskursanalys förnekar 

inte faktiska händelser, men lägger vikt vid konstruktionen och betydelsen av en händelse 

(Svensson, 2019). Fokus ligger därmed i sociala handlingar och språkanvändning, vilket 

stämmer väl överens med studiens syfte.  

Denna studie avser att analysera hur verkligheten konstruerats i det empiriska materialet utifrån 

studiens frågeställningar. Fokus ligger på hur dokumentärerna genom sina representationer 

framställer vad som uppfattas som verkligt. Genom specifika framställningar bidrar materialet 

till att forma uppfattningar om hur verkligheten är beskaffad. Kunskapen i studien förstås som 

diskursivt producerad och tolkande, vilket innebär att kunskapen är situerad och subjektiv.   
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4.2 Feministisk teori 

Feministisk teori grundas i tanken av ojämlikhet mellan könen. Könen tillskrivs olika mycket 

makt och kvinnor underordnas män (Gemzöe, 2019). Riksorganisationen för kvinnojourer och 

tjejjourer i Sverige framhåller att våld, genom feministiska glasögon, är könat (Roks, u.å). 

Jämställdhetsmyndigheten (u.å) bekräftar detta och menar på att den yttersta konsekvensen av 

ett ojämställt samhälle är mäns våld mot kvinnor. Myndigheten skriver även att våldet belyser 

en maktobalans mellan könen.  

Mäns våld mot kvinnor är ett samhällsproblem som får konsekvenser på både individ- och 

samhällsnivå. Historiskt har mäns våld mot kvinnor setts som en privat angelägenhet, men har 

senare kommit att utmanas och betraktas som ett strukturellt problem. Vidare finns flera olika 

förklaringsmodeller till våldet. Exempelvis finns individfokuserade modeller som utgår från 

biologiska faktorer, såsom att män skulle vara naturligt mer aggressiva än kvinnor. De 

sociologiska förklaringsmodellerna lägger fokus på att våldsamma beteenden är ”inlärda”. Den 

strukturella feministiska förklaringsmodellen betonar istället könsmaktsskillnader (Sinsalo & 

Moser-Hällen, 2018), något som också genomsyrar de jämställdhetspolitiska delmålen, vilka 

syftar till att ”kvinnor och män ska ha samma makt att forma samhället och sina egna liv” 

(Regeringen, 2025b).   

Begreppet genus kan användas som ett analytiskt verktyg för att ifrågasätta den rådande 

könsmaktsordningen (Lykke, 2021). Den rådande könsmaktsordningen, eller patriarkala 

strukturer, innebär sociala strukturer där mannen hierarkiskt överordnas kvinnan. Förutom makt 

lyfter Gemzöe (2019) också fram aspekter av kontroll, där en central del handlar om kontrollen 

av kvinnans sexualitet. Begreppet genus syftar till att kön konstrueras, både medvetet såväl som 

omedvetet (Gemzöe, 2019; Evertsson, 2010). Kön är mer än de biologiska skillnaderna mellan 

män och kvinnor och inkluderar även sociala och kulturella skillnader.  

Inom den feministiska teorin hänvisas det ofta till Judith Butler och hennes analys av hur genus 

konstrueras med betoning på att genus ”görs”. Genom handlingar och språkliga uttryck skapas 

och återskapas det sociala livet och därmed även genus (Andreasson & Johansson, 2024). 

Svensson (2019) påtalar att kön definieras utifrån en tydlig könsdiskurs. Könsidentitet skapas 

genom hur vi pratar om kvinnligt och manligt, utifrån rådande normer samt de bilder som 

presenteras och internaliseras i människan. Butlers verktyg är inspirerade av språkteorin och 

knyts på så sätt även nära Foucault (Andreasson & Johansson, 2024).  
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Gemzöe (2019) beskriver att genus kan förstås genom ett dualistiskt tänkande, såsom manligt 

- kvinnligt, objekt – subjekt, gott – ont. Genus kan utifrån detta förstås i relation till något annat 

och i dessa dualismer fördelas makt ojämlikt. Vidare skriver Gemzöe (2019) hur män uppfattas 

som motsats till kvinnor, vars egenskaper också beskrivs i motsatspar. Manliga egenskaper 

värderas högre än kvinnliga, och mannen ses som norm och kvinnan som dennes avvikelse 

(Evertsson, 2010).  

Butler kritiserar det dualistiska tänkandet och lyfter behovet av att istället se på maktfördelning 

i ett större perspektiv. Utifrån detta lyfts begreppet intersektionalitet fram. Intersektionalitet 

belyser hur olika maktordningar inte enbart bygger på könsskillnader utan även andra sociala 

grupperingar som exempelvis klass, etnicitet, sexualitet samt ålder. Dessa kategorier innefattar 

olika form av makt och behöver därför förstås i samverkan, eftersom maktordningar påverkar 

och förstärker varandra (Ahrne, 2010). En person som är exempelvis flicka, med en annan 

etnicitet och tio år, befinner sig därmed samtidigt inom flera maktstrukturer där makt fördelas 

ojämlikt.  

Sammanfattningsvis motiveras valet av en feministisk teori för att belysa rådande samhälls- och 

maktstrukturer som tillskriver könen olika möjligheter och handlingsutrymme. Då 

gärningsmännen är män och offren är flickor kan analys utifrån hur kön konstrueras ytterligare 

adderas vid analysen. Med utgångspunkt i att kön konstrueras frångår studien föreställningen 

om verkligheten som naturligt given. Detta leder naturligt vidare in på 

socialkonstruktionismen.  

 

4.3 Socialkonstruktionism  

Berger och Luckmann som förgrundsgestalterna inom socialkonstruktionismen, menar att 

verkligheten konstrueras i det sociala och påtalar att konstruktionen sker genom berättelser, 

språk och interaktion (Meeuwisse et al., 2008). Människan formar såväl sig själv, sin identitet, 

som samhället i stort genom språk. Språket är inte endast ett sätt att kommunicera utan också 

något som formar vårt sätt att tänka och vara. Konstruktionen tar form i varje enskild kontext 

och är situerad. Språk ändras, anpassas och bildas i sociala och kulturella kontexter. Vidare är 

människans sätt att kommunicera ett komplext system, bestående av verbala såväl icke-verbala 

kommunikationssätt (Språk & Kultur, 2024) och betydelse tillskrivs utifrån den mening som 

tillskrivs fenomen (Meeuwisse et al., 2008).   
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Redan från barndomen lär sig människan den diskursiva praktiken, vilket inkluderar normer 

och regler för när och på vilket sätt vi kan uttrycka oss (Meeuwisse et al., 2008). Människan är 

en social varelse vars existens är beroende av relationer till andra människor. För den mänskliga 

överlevnaden lär sig människan invanda mönster såsom vanor och rutiner, något som Berger 

och Luckmann benämner som typifieringar av handlingar. Dessa typifieringar fyller en 

funktion: att handla i enlighet med etablerade normer och förväntade beteenden, samt bidra till 

att undvika avvikelse från dessa. Vidare förklarar Berger och Luckmann att människan 

socialiseras in i dessa handlingsmönster och att dessa sedan blir internaliserade i människan. 

Dessa handlingar blir automatiserade och stabila över tid och uppfattas som naturligt givna, fast 

de egentligen är socialt konstruerade. Handlingsmönster i viss kontext internaliseras inte enbart 

utan institutionaliseras (Andreasson & Johansson, 2024).  

Sammanfattningsvis avser ett socialkonstruktionistiskt perspektiv att tillsammans med en 

verktygslåda inspirerad av Foucault att fördjupa analysen kring hur diskurser konstrueras och 

skapas. Sammantaget motiverar detta val av såväl ett socialkonstruktionistiskt perspektiv som 

den verktygslåda som presenteras nedan. 

 

4.4 Foucaults verktygslåda  

Den teoretiska referensramen i studien utgår från Foucaults verktygslåda (Nilsson, 2008). 

Foucault är en komplex teoretiker, med ofta utmanande och svårtolkade texter. Referensramen 

gör därför inte anspråk på att vara fullständig, utan syftar till att ge en introduktion av de centrala 

begrepp som används i analysen.  Som förgrundsgestalt till diskursanalysen har Foucaults 

arbete fått flera förgreningar, exempelvis Faircloughs kritiska diskursanalys (Heikkinen, 2014). 

Denna studie utgår från dess grundare. 

Foucault var en fransk filosof och historiker och betraktas som en förfader till diskursanalys 

som teori och metod. Foucault beskrivs av många som komplex och i debatten om hur Foucault 

bör tolkas framkommer möjligheten att se hans texter som en “tolkande analyktik” (Heikkinen, 

2014, s.195).  

Diskurs, i sin enklaste form, kan förstås som samtal, men mer utvecklat som ett specifikt och 

bestämt sätt att tala om världen. Detta sätt att tala omfattar vad som anses legitimt att inkludera 

respektive exkludera (Börjesson & Palmblad, 2007). Sättet att tala kan ses som en 

representation av kunskap om ett visst ämne och konstruerar i sin tur diskursen (Nilsson, 2008; 

Svensson, 2019).  
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Foucault menar på att en diskursanalys syftar till att synliggöra det underliggande och dolda, 

visar på vad som får och inte får sägas samt är starkt kontextbundet till tid och rum (Nilsson, 

2008; Heikkinen, 2014).  Utifrån ett socialkonstruktionistiskt synsätt skapas diskurser i sociala 

kontexter - de produceras, reproduceras och förändras över tid. Diskurser är därför alltid 

situerade i specifik kontext. Foucault menar att varje historisk period ordnar världen på ett 

särskilt sätt som avgör vad som är möjligt att tänka och säga (Svensson, 2019).  Diskurser 

handlar sammantaget om hur språk påverkar förståelse för ett visst ämne i en viss kontext 

(Nilsson, 2008).  

Maktbegreppet är centralt inom diskursanalys. Diskursens regler för vad som får och inte får 

sägas synliggör den makt som råder inom diskursen. Diskursen uttrycker vad som betraktas 

som legitimt och “sant” (Nilsson, 2008; Svensson, 2019). För att kunna förändra diskursens 

ordning krävs att dessa ”osynliga språkmönster” synliggörs. Förändring förutsätter kunskap, 

och Foucault menar att makt och kunskap är tätt sammanvävda och står i relation till varandra 

(Nilsson, 2008).  

Makt är inte enbart ett förtryck och kan även utövas i det tysta (Evertsson, 2010). Foucault tar 

avstånd från uppfattningen om makt som något enbart negativt och lagbundet. Istället menar 

han att makt finns överallt och är produktiv - den producerar förståelse, vetande och subjekt. 

Makt produceras genom små vardagliga praktiker - även kallat mikromakt. Makt inom 

diskursanalys synliggörs också genom vilken diskurs som blir rådande. Diskurser ändras över 

tid och utifrån kontext, vilket föder reflexiva frågor av vilka som gynnas av ett specifikt sätt att 

tala och vilka som missgynnas (Nilsson, 2008; Bergström & Ekström, 2018).  

Vidare kan normer ses som en disciplinär form av makt: när något framställs som normalt 

konstrueras samtidigt något annat som avvikande. Makt är relationellt, kan aldrig helt 

elimineras och finns i alla mellanmänskliga relationer och interaktioner (Nilsson, 2008). 

Maktförhållanden uttrycks även genom det talade ordet. I samtal utbyts ord som båda parter 

ska förstå och acceptera; orden cirkulerar, byter ägare och återkommer. Diskurs innebär därmed 

en språklig handling (Svensson, 2019).  Dessa handlingar görs möjliga alternativt begränsas 

utifrån olika subjektspositioner, mer om detta nedan.  

Ett subjekt i en diskursanalys är som tidigare nämnt en del av konstruktionen och existerar 

därför inte oberoende av de rådande diskurserna. I en diskursanalys omnämns subjekt istället 

utifrån positioner, subjektspositioner. Detta innebär att en och samma person kan inneha olika 
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positioner, samt att dessa positioner tillskrivs specifikt handlingsutrymme (Bergström & 

Ekström, 2018).  

Avslutningsvis används Foucaults verktygslåda för att bena ut hur diskurser konstrueras med 

hjälp av specifika regler. Med hjälp av synen på makt och legitimitet samt subjektspositioner 

analyseras det empiriska materialet i analysen.  

 

5. METOD 

I detta kapitel motiveras metodvalet och studiens genomförande presenteras. Vidare 

presenteras även etiska förhållningssätt och forskarens förförståelse samt kvalitetskriterier.  

 

5.1 Metodval 

Utifrån studiens frågeställningar är det lämpligt att utgå från en kvalitativ metod. En kvalitativ 

metod försöker förstå snarare än att förklara och fokuserar på ord och mening snarare än siffror 

(Andreasson & Johansson, 2024). Den kvalitativa forskningen som används i denna studie 

syftar till tolkning, subjektivitet och perspektivtagande (Nilsson, 2008). Valet av diskursanalys 

motiveras av studiens syfte att undersöka skildringar och konstruktioner. 

 

5.1.1 Datainsamling - urval och avgränsning 

Diskurser förändras i takt med språket och inom respektive kontext. Denna studie avser att 

undersöka diskurser i vald medialform - dokumentär - som en del av det offentliga rummet. 

Media har makt över vad som synliggörs, men också över hur det beskrivs och diskuteras.  

Som tidigare nämnts utgår studien från två dokumentärer. Intresset för en studie om medias 

rapportering kring sexuellt våld väcktes genom dokumentären Duschvakten. I dialog med andra 

kring denna dokumentär fördes liknande fall på tal, så som dokumentären Tyst i klassen. 

Kriterier för urvalet av studiens empiri har omfattat att materialet ska vara en dokumentärfilm 

som behandlar ämnet sexuellt våld. Ytterligare kriterier har inkluderat att gärningspersonen ska 

vara en man inom skolans värld som utsatt elever, samt utgå i en svensk kontext.  

Utifrån dessa kriterier identifierades en liknande dokumentär genom systematisk sökning via 

digitala plattformar. Minidokumentären Den radikale läraren (SVT Nyheter, 2025) valdes bort 
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eftersom den endast var sju minuter lång och behandlade våldsbejakande extremism samt 

sexuellt våld på HVB/SIS-hem och skolor vilket inte helt uppfyllde kriterierna. Fler 

internationella dokumentärer hittades, såsom Teacher´s pet: Groomed at School från USA 

(2019) eller Keep this between us från England (2022), vilka inte granskats närmare på grund 

av internationell kontext.  

Studien har därför avgränsats till de två inledande dokumentärerna som initialt väckte intresse 

för forskningen: dokumentären Duschvakten och Tyst i klassen, med en total speltid på 169 

minuter. Den inkluderade empirin behandlar liknande fall där skolledningar inte tagit sitt ansvar 

och kompletterar varandra för en mer fyllig analys. Fallen i dokumentärerna utspelar sig på 

olika skolor och över olika lång tidsperiod. Dokumentärserien Tyst i klassen inkluderar 

dessutom fler gärningspersoner, vilket kan ge kompletterande beskrivningar av 

gärningsmannen.  

 

5.1.2 Transkribering av data  

De båda dokumentärerna har transkriberats i sin helhet för att underlätta identifieringen av 

koder och teman. Transkribering av dokumentären Uppdrag Granskning: Duschvakten 

omfattade totalt 19 sidor, medan dokumentärserien Tyst i klassen, tre avsnitt, sammanlagt 

uppnådde 53 sidor.  

Repstad (2007) betonar vikten av ordagrann transkribering, men påpekar att noggranna 

överväganden bör göras utifrån problemformulering. Kvale och Brinkman (2024) påpekar att 

ingen transkription av muntligt material är mer “korrekt” än en annan, utan bör likt Repstads 

konstaterande relateras till problemformuleringen och studiens syfte. Eftersom datainsamlingen 

inleddes innan studiens frågeställningar var helt färdigställda, valdes allt att transkriberas 

ordagrant för att undvika att utesluta material som senare skulle kunna visa sig vara 

betydelsefullt. Vid transkribering har fokus legat på det som uttrycks verbalt. I dokumentärerna 

förekommer även skriftligt material, exempelvis utdrag från utredningar, eller 

gärningsmannens chattkonversationer vilka också transkriberats och inkluderats i analysen.    

Dokumentärerna har även transkriberats tillsammans med namn och roll på vem som uttryckt 

vad, när så har angetts i dokumentärerna. I vissa fall har produktionen anonymiserat vissa namn 

vilket då har angetts som “anonym” i transkriberingen. Bedömningen har grundats i då empirin 

finns tillgänglig offentligt har ytterligare anonymisering inte behövts.  
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Dokumentärer, som en form av inspelat material med ljud och bild, ger fler möjligheter att 

notera sinnesstämningar, kroppsspråk och interaktionen mellan reporter och intervjupersoner 

(Kvale & Brinkman, 2024). Observationer har naturligtvis mentalt noterats – men inte 

transkriberats då studien främst avser att utgå från det transkriberade skrivna ordet.  

 

5.1.3 Analysverktyg 

Diskursanalys kan förstås både som ett teoretiskt ramverk, som presenterat i kapitel fyra och 

som en metod. Ur ett teoretiskt perspektiv betonas att språket följer vissa regler och mönster, 

medan metodperspektivet handlar om hur dessa språkliga regler studeras (Svensson, 2019). 

Utifrån studiens metod och teoretiska referensram med fokus på att genomföra en 

diskursanalys, läggs särskild vikt vid det som inte uttrycks direkt. Analysen utgår som tidigare 

nämnt av en socialkonstruktionistisk och Foucaults inspirerade diskursanalys. En analys med 

fokus på hur språkbruk konstruerar det studerade fenomenet tillsammans med begrepp som 

exempelvis makt, normer och subjektspositioner. 

Vid en diskursanalys ställs flera centrala frågor, där en utgångspunkt är makt. Exempelvis 

stödjer det som sägs rådande maktstrukturer, eller utmanar det dem? Utifrån ett 

socialkonstruktionistiskt ontologiskt perspektiv ses inget som naturligt givet, utan allt 

konstrueras i det sociala. Frågan handlar därför inte om hur något “är”, utan om hur det 

konstrueras och vem som gynnas av denna konstruktion (Svensson, 2019). För att observera 

konstruktion bör inte enbart vad som sägs uppmärksammas, utan hur det sägs, vilket kräver ett 

aktivt deltagande för att skapa förståelse. Forskaren intar en aktiv roll genom att delta i och 

samtidigt reproducera samtalet. 

Som tidigare nämnts innehåller en diskurs inga absoluta sanningar, utan det som uppfattas som 

legitimt; därmed är det viktigt att analysera vilka effekter tolkningen har och hur dessa förhåller 

sig till rådande maktmönster (Kvale & Brinkman, 2024). Genom bearbetning av materialet 

används frågan “hur beskrivs x?” för att som Svensson (2019) förmedlar, undvika att titta på 

materialet och finna sanning.  

Andreasson och Johansson (2024) delar upp analysarbetet i fyra delar: sortering, tematisering, 

teoretisering och analytisk förförståelse. Vid genomgång och sortering av empirin har materialet 

kodats och kategoriserats in i fyra huvudteman: gärningsman, offer, orsaker och lösningar. 

Dessa teman matchar studiens frågeställningar samt kan ses som dikotomier till varandra: 

förövare-offer och orsaker-lösningar. Val av dessa teman grundas – utöver studiens 
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frågeställningar – också i diskursanalysens fokus på att motsägelser bör noteras, där dikotomier 

kan utgöra en del av dessa motsägelser. Efter att data sorterats och tematiserats har studiens 

teoretiska ramverk applicerats. Genom hela arbetets gång har forskarens förförståelse 

reflekterats kring, mer om detta i avsnitt 5.2.2. 

Med utgångspunkt i dessa teman har empirin genomsökts för att analysera hur språket används 

för att framställa subjektspositioner: förövare - offer samt hur orsaker-lösningar på problemet 

konstrueras. Materialet har genomarbetats flertalet gånger och dokumentärerna har, genom 

transkriberingsarbetet också observerats flera gånger.  Efter genomarbetning har mönster och 

vilken betydelse som tillskrivs analyserats och en tolkningsprocess har inletts. Texten har 

bearbetats med hjälp av ett analysschema, vilket underlättar en strukturerad och överskådlig 

genomgång av data utifrån de valda temana. Vid genomgång av analysschemat har därefter de 

olika teoretiska ingångarna tillsammans med diskursiva begrepp applicerats på empirin.   

En diskursanalys med fokus på språk, makt och konstruktioner motiveras av studiens syfte. 

Detta metodval innebär att andra metoder valts bort, såsom innehållsanalys, filmanalys och 

narrativanalys. Dessa metoder har valts bort då de inte rimmar lika väl med studiens ambition 

och syfte samt utifrån studiens begränsade omfattning.  

 

5.1.4 Abduktiv slutsatsledning   

Studiens genomförande har präglats av en växelverkan mellan litteratursökning och 

bearbetning av data. Empirin samlades in i ett tidigt skede och analyserades, till viss del, redan 

i samband med transkriberingen, innan teoretisk referensram var fastställd. Processen har varit 

flytande, vilket har möjliggjort att både empiri och teori kunnat växa fram parallellt. Utifrån 

detta drar studien sina slutsatser genom en abduktiv ansats, med syftet att se empirin i samspel 

med teori i kontinuerlig växelverkan (Andreasson & Johansson, 2024).  

Jämfört med en induktiv ansats möjliggör denna växelverkan en mer tillåtande syn på 

forskarens förförståelse. Utifrån min egen arbetslivserfarenhet, som tidigare inneburit kontakt 

med våldsutsatta kvinnor och barn, har jag en internaliserad förförståelse. För att upprätthålla 

studiens kvalité eftersträvas transparens kring forskarrollen och förförståelsen (se mer under 

etiska övervägande avsnitt 5.3.). Larsson (2005) betonar vikten av detta för att säkerställa 

kvalitét i kvalitativa studier.  
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5.2 Etiska överväganden 

I detta avsnitt diskuteras studiens etiska överväganden utifrån god forskningsed och ALLEA-

kodexen samt utifrån forskarrollen och forskarens förförståelse.  

 

5.2.1 Forskningsetiska principer 

Då studien använder empiri från dokumentärer som redan publicerats samt är offentligt 

tillgängliga, antas etiska förhållningssätt vara beaktade i den ursprungliga produktionen. I 

denna studie blir istället relevant att reflektera över hur ursprungsmaterialet används och ta 

ansvar för produktionen av kunskapen, det vill säga det som nu produceras på nytt. 

Denna studie behöver, enligt god forskningssed, beakta intresse för forskning, skydd, öppenhet 

och förtroende (Vetenskapsrådet, 2024). Forskningsintresset motiveras av den tidigare 

identifierade kunskapsluckan (se kapitel 1.2). Skyddsintresset bör beaktas utifrån offentlig 

empiri som finns tillgänglig och öppen för alla, vilket innebär att citat som kan härledas till 

specifika personer noggrant behöver övervägas, med fokus på en rättvis och ansvarsfull 

framställan. Studien berör dessutom ett känsligt ämne, sexuella övergrepp, och de personer som 

framställs som offer i dokumentärerna var minderåriga när övergreppen skedde, vilket gör det 

särskilt viktigt att hantera materialet respektfullt. 

Öppenhetsintresset omfattar ett tillgängligt språkbruk, ett transparent genomförande samt en 

offentlig publicering av studien. Förtroendeintresset är mindre relevant utifrån att empirin 

inhämtas från en sekundärkälla, men viktigt att inte missbruka det förtroende som ålagts 

förstahandsproduktionen, utan att återge och hantera materialet på ett ärligt, rättvist och 

respektfullt sätt. 

Vidare enligt ALLEA-kodexen (Vetenskapsrådet, 2024) bör grundprinciperna tillförlitlighet, 

ärlighet, respekt och ansvar beaktas för att främja god forskningssed. Denna studie avser att 

vara transparant och ärlig i återgivning av studiens genomförande, med en förhoppning om att 

detta genomsyrar hela studien (mer om detta i avsnitt 5.3). Respekt och ansvar för den kunskap 

som skapas, främst i förhållande till de offer som omnämns appliceras utifrån att noggrant 

beakta framställning i resultat, analys och diskussion. 
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5.2.2 Överväganden utifrån forskarrollen och den egna förförståelsen 

Forskaren i denna studie har en aktiv roll i konstruktionen av tolkning av det empiriska 

materialet. Utifrån detta görs medvetna såväl som omedvetna val i processen. Andersen (2012, 

s.53) menar att den som studerar en annan person ingår i ett “observerande system”. 

Observatören väljer vad som är relevant och gör därmed en distinktion, vilket menas på att 

urval sker utifrån observatörens förförståelse, kunskap, intresse med mera. 

Utifrån forskarens aktiva roll beskriver Kvale och Brinkman (2024) att reflexivitet är 

nödvändigt, där en del är att begrunda den förförståelse som finns. Som tidigare nämnts har jag 

en arbetslivserfarenhet av kontakt med våldsutsatta kvinnor och barn. En förförståelse som 

sannolikt påverkat studien, och naturligtvis även min inställning till det material som granskas. 

Vidare har jag en analytisk förförståelse utifrån aktivt arbete inom kvinnojoursrörelsen och 

därigenom feministisk teori. Det har varit utmanande att som forskare distansera sig och 

förhålla sig till delar av dokumentären där förklaringsmodeller kring gärningsmän, exempelvis 

ensamhet, kan framstå som sympatiserande. Studiens strävan efter neutralitet, trots en subjektiv 

analys, har varit att kritiskt granska min inställning till materialet, särskilt kopplat till bilden av 

gärningsmännen, detta för att medvetet ta i beaktning hur min förförståelse kan påverka 

analysen.   

Dokumentärerna skildrar ett sårbart ämne och visar känsligt material, och kan diskuteras 

konstruera en typ av underhållning som ”säljs” till konsumenterna. Utifrån detta föds frågor 

om, och på vilket sätt, dokumentärerna och i förlängningen denna analys bidrar till en 

reproduktion av våld. Varför vidare reflektion kring detta är nödvändigt. Utifrån att denna 

studie är en del i att konstruera och reproducera diskursen är det viktigt att notera hur bilden av 

offer, gärningsmännen samt andra delaktiga rättvist framställs. Exempelvis utifrån tidigare 

erfarenheter reflekterar jag (extra) kring hur offren framställs och hur gärningsmännen ges 

ytterligare “rampljus”. Vidare är dokumentärerna offentliga, ett material som jag inte tar ansvar 

för, dock bör respekt och reflexivitet ske utifrån den reproduktion av kunskap som sker. 

Vidare bör reflekteras kring valet av det empiriska materialet. Här finns en medvetenhet kring 

att de valda medierna själva gjort ett urval, vilket innebär att det inte tydligt framgår vilka röster 

det är som inte blir hörda, vilka har inte tillfrågats alternativt har tillfrågats och avböjt att delta? 

Ytterligare reflektion bör göras kring den makt som forskaren innehar. I detta avseende är det 

min tolkning som presenteras varför ämnena ovan har reflekterats kring. Mulinari (u.å) ställer 
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sig frågande till hur vi egentligen kan veta någonting, vilket jag till stor del instämmer i. Min 

tolkning är endast en tolkning av möjligt fler.  

 

5.3 Kvalitetskriterier 

Forskarens förhoppning är att hela studiens genomsyras av aspekter som belyser tillförlitlighet 

till studiens genomförande och förlängningen studiens kvalitet. Detta avsnitt avser att lägga 

särskild fokus på några kvalitetsaspekter. 

Utifrån studiens kvalitativa metod och känslighet för forskarens egen tolkning krävs reflexivitet 

(Kvale & Brinkman, 2024). En förhoppning är att studien genomsyras av såväl transparens som 

reflexivitet, samt tydlighet vid urval, avgränsningar och vägval. Kapitlet om etiska 

förhållningssätt genomsyras av forskarens reflektioner och ställningstagande utifrån etiska 

aspekter samt en transparens kring hur en förförståelse troligen påverkar studiens 

genomförande och resultat.  

Forskningsprocessen och urvalskriterierna har utformats med ambitionen att vara transparanta. 

Studien använder diskursanalys som teori och inspireras av en diskursanalys som metod, vilket 

innebär att forskaren har ett stort tolkningsutrymme (Kvale & Brinkman, 2024). Detta innebär 

att en framtida studie, genomförd av en annan forskare, ger andra resultat. Studien gör inte 

anspråk på allmängiltighet och strävar efter att vara tydlig i sin inneboende subjektivitet.  

Denna studie kan ses som en egen diskursiv konstruktion, varpå resultatet endast belyser en 

tolkning av flera möjliga. Vidare, utifrån att denna studie endast granskat ett begränsat urval av 

medier som behandlar området, görs inte ett anspråk på ett resultat som är heltäckande. 

Diskursanalytikerns uppdrag är att belysa hur språk, makt och kunskap formas i samhället och 

vilka konsekvenser detta får. Utifrån detta är målet inte att fastställa vad som är sant, utan att 

studera de diskurser som uppfattas som legitima.  

Utifrån studiens sakområde och forskarens förförståelse inom våldsområdet har hemsidor från 

sakkunniga aktörer används, såsom Jämställdhetsmyndigheten, Brottsförebyggande rådet, 

Brottsofferjouren, Riksorganisationen för kvinnojourer och tjejjourer i Sverige och Nationellt 

Centrum för Kvinnofrid för att nämna några. Skolverket och Skolinspektionen utifrån skolans 

roll och uppdrag. Mediaombudsmannen, Regeringen och andra myndigheter utifrån lagstiftning 

och medias funktion.  
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En central utmaning har varit avsaknaden av forskning som täcker hela problembilden. 

Forskningen har därför delats upp i mindre beståndsdelar, för att om möjligt bredda 

forskningsområdet. Detta synliggör den kunskapslucka som finns, men kan även leda till kritik 

då studiens resultat i vissa delar grundas på ett relativt begränsat 

forskningsunderlag. Användningen av Witkowska & Gillander-Gådin (2005) samt Witkowska 

(2005), kan vidare kritiseras utifrån att de är från 2005. Valet av dessa motiveras utifrån att det 

är studier som berör sakfrågan och utgår från en svensk kontext. 

Sammanfattningsvis, utifrån det som presenterats ovan och utifrån en öppenhet och transparens 

under arbetets gång, är förhoppningen att denna studie belyser en transparens med en inre 

kritisk blick som möjliggör för läsaren att bedöma studiens tillförlitlighet.  

 

6. RESULTAT OCH ANALYS 

I detta kapitel presenteras resultaten från det empiriska materialet med fokus på hur diskurser 

beskrivs och porträtteras i dokumentärerna tillsammans med en analys med hjälp av den 

teoretiska referensramen: feministisk teori, socialkonstruktionism och Foucaults verktygslåda. 

I detta kapitel varvas resultat och analys om vart annat.  

 

6.1 Bakomliggande orsaker och lösningar 

De bakomliggande faktorerna till varför våldet kunnat fortgå framställs i dokumentärerna 

utifrån följande identifierade diskurser: Okunskaps- och oansvarsdiskurs, misstroende- och 

trivialiseringsdiskurs, diskurs av organisatoriskt möjliggörande av våld samt tystnads- och 

lojalitetsdiskurs. Till de presenterade bakomliggande faktorerna tillskrivs även lösningar, vilka 

presenteras avslutningsvis.  

 

6.1.1 Okunskaps- och oansvarsdiskurs  

I dokumentärerna framställs en bild av att ansvariga aktörer saknade kännedom om den rådande 

problematiken på skolan, vilket konstrueras som en bidragande faktor till att våldet kunnat 

fortgå under lång tid. En återkommande förklaring till denna okunskap är att information inte 

ska ha nått fram till skolledning och andra beslutsfattare. Detta beskrivs bland annat genom 
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uttryck som ”informationen hade inte nått skolledningen”, “vi vet inget” och ”information har 

stannat längs vägen”. Okunskap förstärks ytterligare genom hypotetiska uttryck som 

framställer att skolledningen skulle ha agerat om de endast hade haft informationen: ”om jag 

vetat, hade jag agerat” eller ”jag önskar jag hade kunnat veta så jag hade kunnat fatta andra 

beslut”.  

I dessa framställningar blir en okunskapsdiskurs synlig - en diskurs som genom språkliga 

handlingar producerar och reproducerar en bild av bristande vetskap, vilket i sin tur möjliggör 

en ansvarsförskjutning. Genom språket konstrueras ansvariga aktörer som oförmögna att agera 

på grund av avsaknad av information, vilket bidrar till att både ansvar och skuld flyttas bort 

från skolledningen. Foucaults syn på makt som produktiv och relationell kan appliceras för att 

förstå hur språkliga mikromakthandlingar bidrar till att etablera legitima sanningar om hur 

situationen varit och varför agerande uteblivit av ansvariga i materialet. Över tid kan dessa 

språkliga handlingar och repetitiva mönster av ansvarsförskjutning internaliseras och bidra till 

etableringen av legitima ”sanningar” om hur verkligheten är beskaffad.  

Parallellt med okunskapsdiskursen framträder, både inom och utanför denna, tydligt en 

oansvarsdiskurs. Våldets fortlevnad förklaras här inte igenom bristande vetskap, utan genom 

uteblivet agerade och ansvarstagande. I materialet framkommer en bild av en skolledning som 

aktivt förskjuter ansvar från sig själva.  

I dokumentärerna bidrar benämningar som ”ansvariga”, ”rektor”, ”skolledare”, 

”skolledning” till att belysa skolan som en hierarkiskt ordnad institution. Skolans styrning och 

hierarki innebär olika handlingsutrymme och maktövertag i relation till exempelvis offren. 

Framställningarna bidrar till att lyfta upp vissa individer som ansvariga med möjlighet till att 

förändra rådande problematik, en möjlighet som inom oansvarsdiskursen inte beaktats.  

I materialet beskrivs hur skolledningen hänvisar till skolan styrning som något att anpassa sig 

till, genom uttryck som ”det är bara att sluta om ni inte tycker om hur skolan sköts”. Detta kan 

förstås som ett uttryck för maktövertag, där ansvar inte bara avvisas utan också där kritik och 

motstånd avfärdas. Skolledningen framställs här som en aktör som inte enbart förskjuter 

ansvaret utanför sig själva, utan implicit skuldbelägger dem som drabbas. 

Vidare utifrån skolan som en hierarkisk institution tillskrivs ansvariga naturligt större makt, 

vilket i relation till andra innebär att andra står utan. Motstånd mot skolans styrning ses som 

avvikande beteende, vilket i förlängningen innebär att maktövertaget och gällande ordning 

vidmakthålls. Makt bibehållas inom institutionen utifrån att normer fungerar som en disciplinär 
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åtgärd. Att hålla sig till rådande institutionella normer och att inte avvika från dessa bidrar till 

att skolans hierarki vidmakthålls. Ordningen har inte enbart internaliserats utan utifrån den 

givna kontexten även institutionaliserats. Sammantaget belyser detta en bild av skolledningen 

som normbärande, medan ifrågasättande röster konstrueras som avvikande. 

Ett annat exempel där ansvar förskjuts och läggs på eleverna är en skolledning som uppger att 

”det är ert ansvar att hålla er borta från honom”. Denna formulering konstruerar inte bara en 

ansvarsförskjutning, utan även en implicit skuldbeläggning av offren. Om det är offrens ansvar 

att skydda sig själva, bör således menas att det är deras eget fel om de blir utsatta, eller? 

Oansvarsdiskursen synliggörs även utifrån framställningar av gärningsmän som förskjuter 

ansvaret för sina handlingar utanför sig själva. Gärningsmännen nekar till utsagor om olämpligt 

beteende, och i en av dokumentärerna uppger även den ena gärningsmannen att en av 

anledningarna till att våldet kunnat fortgå var att han ”åkte inte fast”. Vidare uppger den andra 

gärningsmannen att han ”tänkte be om hjälp och stöd” men avstod i ett samtal med en person 

i skolledningen, vilket framställer honom som någon som lägger ansvar och skuld utanför sig 

själv.  

Ytterligare förstärks oansvarsdiskursen genom framställningar av att problemet var allmänt 

känt, men att ingen lyssnade eller agerade. Problemen beskrivs ha alarmerats gång på gång men 

utan åtgärder. Återkommande uttryck som ”alla visste det”, ”det hände liksom ingenting”, 

”ingen tog det till sig”, ”ingen lyssnade” och ”de lyssnade aldrig” konstruerar en bild av 

passivitet trots vetskap. Att inte agera, trots kännedom är en faktor, en ytterligare är den om att 

barnens röst inte spelade någon roll vilket synliggörs i följande citat från Tyst i klassen (Stridh, 

2025):  

”De lyssnade aldrig på oss, vi existerade inte i deras värld”, ”Om de hade lyssnat 

på oss då, så hade kanske 130 tjejer sluppit undan. Men de lyssnade aldrig.” 

Sammantaget framträder två delvis motstridiga men samverkande diskurser: en 

okunskapsdiskurs, där ansvariga framställs som ovetande och där ansvar därmed förskjuts, samt 

en oansvarsdiskurs, där ansvariga trots vetskap inte agerar. Båda dessa diskurser fungerar som 

bakomliggande faktorer till våldets fortlevnad och bidrar till att legitimera passivitet, 

ansvarsförskjutning och maktobalans inom skolans organisatoriska strukturer.  
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6.1.2 Misstroende- och trivialiseringsdiskurs 

Vidare förstärks oansvarsdiskursen genom återkommande berättelser av att barnens utsagor inte 

togs på allvar eller i vissa fall rent av misstroddes. Barnen berättar hur deras berättelser om våld 

inte hanterades utifrån en bristande tilltro, vilket synliggör en misstroendediskurs.  

Den bristande tilltron till offren kommer till uttryck genom formuleringar såsom ”tog inte 

barnen på allvar”, ”tror på (gärningsmannen)” och ”(gärningsmannen) skulle aldrig göra 

något sådant”. Utifrån misstroendediskursen framträder bilden av en gärningsman som inte 

anses kunnat agera enligt barnens utsagor med hänvisning till hans karaktär, personlighet och 

hur duktig han är på sitt jobb. Denna bild visar hur gärningsmannens framställan väger tyngre 

än barnens berättelser om våld.  

Gärningsmannens subjektsposition som anställd med beskrivningar som ”duktig” på sitt jobb 

och som anställd belyser även här ett hierarkiskt maktövertag. Enligt könsmaktsordningen ställs 

kvinnor, såväl som barn och andra marginaliserade grupper under mannen. Utifrån feministisk 

teori, då gärningsmannen är just man och offren är flickor kan detta tänkas även belysa ett 

strukturellt maktövertag, där mäns röst tas mer på allvar än flickor. Sammanfattningsvis belyses 

hur barnens berättelser misstros till fördel för de vuxna (gärnings)männens utsagor. Barnens 

röst framstår som underordnade och saknar både makt och legitimitet. 

Inom diskursen kan yttringar som påvisat en misstro gentemot barnen analyseras utifrån olika 

subjektspositioner, där barn/elev ställs i kontrast till vuxen/skolanställd/kollega. De första 

subjektspositionerna barn/elev kan tänkas tillskrivas mindre mandat än 

vuxen/skolanställd/kollega, detta utifrån ett hierarkiskt synsätt. I förhållande till de olika 

subjektspositionerna föds frågeställningen om berättelserna getts större legitimitet om de 

istället kommit från en kollega, en mer jämställd subjektsposition till gärningsmannen?  

I materialet förekommer en berättelse där en kvinnlig kollega uppmärksammar skolledningen 

på en incident med idrottsläraren. Kollegan beskriver hur hon i mötet fått förklara vad hon ansåg 

att idrottsläraren hade gjort som ansågs opassande. Hon uppger vidare att mötet upplevts som 

absurt och beskriver hur idrottsläraren nekat till anklagelserna, samt att hon i mötet framställts 

som att hon hittat på allting. Kvinnans upplevelse av mötet beskrivs i följande citat från 

Duschvakten, (Laurén, 2025):  

”Jag blev framställd som att det var jag som hade, inte vet jag, livlig fantasi.” 
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I berättelsen om den kvinnliga kollegan som fått återge misstankar om gärningsmannen, 

framställs hon i materialet i avseende som kollega jämställd med gärningsmannen, men utifrån 

berättelsens utfall kan en maktobalans påvisas. Utifrån ett genusperspektiv kan kvinnans utsaga 

förstås som diskrediterad utifrån stereotypa föreställningar om kvinnors trovärdighet. Utifrån 

patriarkala samhällsstrukturer tåls att fundera vidare kring om kollegan blivit mer trodd och 

lyssnad på om det varit en manlig kollega som fått återge vad han hade sett? Sammantaget 

belyser detta hur kön samverkar med hierarkiska strukturer i bedömningen av vems röst som 

ges legitimitet och vem som diskrediteras.  

Parallellt med misstroendediskursen framträder en trivialiseringsdiskurs, där barnens 

berättelser förminskats eller bortförklarats. Detta framställs genom uttryck som ”inget hände”, 

”bara på skoj”, ”ett skämt”, ”tagit ur sammanhang” och ”aldrig funnits några klagomål (på 

gärningsmannen)” samt beskrivningar av att berättelser bemötts av icke-verbala, förminskande 

handlingar så som skratt och axelryckningar. I den ena dokumentären framkommer att ett offer 

berättat om skolpersonalens olämpliga beteende på en privat middag där skolledningen deltagit. 

Berättelsen beskrivs ha skrattats bort och inte hanterats vidare av skolledningen.  

I vidare analys av de språkliga interaktionerna mellan barn och ansvariga antyds det att brott 

mot de diskursiva praktikerna begåtts. Att lyfta sexuella övergrepp i ett socialt sammanhang 

som en privat middag kan tolkas som ett brott mot de diskursiva praktikerna, utifrån när och på 

vilket sätt en berättelse förs fram. I detta fall bemöts flickan av skratt, en handling som både 

kan tolkas som ett sätta att ”lätta upp stämningen” och som en förminskande handling.  

Sammantaget kan dessa språkliga handlingar och beteenden brytas ner till diskursiva praktiker, 

vilka senare kan tolkas utifrån hur handlingen bemöts av mottagaren. I diskursiva praktiker 

finns som Foucault menar på relationell makt, språkliga handlingar behöver förbytas, tolkas 

och förstås av motparten och till viss del även accepteras. I exemplet från middagen blir det 

tydligt att flickans försök att bryta tystnaden inte accepterades inom den rådande diskursen, 

vilket bidrar till att berättelsen i detta fall förminskas. 

Genom att barnens berättelser ifrågasätts, förminskas eller avfärdas skapas förutsättningar där 

våldet kan fortsätta utan konsekvenser. Både misstroende- och trivialiseringsdiskursen kan ses 

som interdiskurs till oansvarsdiskursen, detta då de länkas samman just utifrån att personer med 

makt inte tagit sitt ansvar att beakta barnens rätt till trygghet och att bli lyssnad på. Sammantaget 

bidrar diskurserna till att våldet osynliggörs och framträder som konstruktioner till att 

möjliggöra fortsatt våld. 
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6.1.3 Diskurs av organisatoriska faktorer som möjliggörande av våld  

I dokumentärerna framställs organisatoriska faktorer som centrala orsaker till att våldet kunnat 

fortgå. De båda gärningsmännen gavs flera chanser, omplacerades och köptes ut vilket 

konstruerar en diskurs av ett strukturellt och organisatoriskt möjliggörande av våldet. Våldet 

framställs därmed inte enbart som resultatet av individuella handlingar, utan som något som 

upprätthålls genom institutionella rutiner och beslut.  

I materialet beskrivs hur rådande system, ramar och regelverk möjliggjort att våldet kunnat 

förflyttas och fortsätta på en annan plats. Utköp framställs som ett organisatoriskt verktyg för 

att avlägsna personer som bedömts olämpliga att ha kvar i verksamheten, utan att problemen 

synliggörs eller hanteras vidare. I den ena dokumentären framkommer även att avtal upprättats 

mellan skola och gärningsman, vilket syftat till att sekretessbelägga orsakerna till utköpet och 

samtidigt förbinda parterna lojalt gentemot varandra. Avtalet beskrivs innehålla formuleringar 

om att parterna inte ska prata illa om varandra samt att vitsord ”i god anda” ska lämnas. Detta 

illustreras genom följande citat från Duschvakten (Laurén, 2025): 

"Vidare innebär avtalet att parterna framgent ska inta ett lojalt förhållningssätt 

gentemot varandra.”  

Vidare framkommer att ingen polisanmälan gjorts, trots återkommande berättelser om 

olämpliga beteenden. Utköp, lojalitetsklausuler och avsaknad av polisanmälan framställs 

sammantaget som bidragande faktorer till rutinmässigt och strukturellt möjliggörande av 

våldets fortlevnad. Dessa organisatoriska lösningar framstår som ett sätt att hantera problemet 

internt snarare än att synliggöra och stoppa våldet. Diskursen förskjuter ansvaret delvis från 

individuella aktörer till rådande strukturer och system.  

Diskursen förstärks ytterligare genom framställningar av hur rekryteringsprocesserna gått till. 

Gärningsmännen har vid nyanställningar kunnat ange goda referenser, samtidigt som 

information om bakomliggande orsaker till tidigare utköp inte varit tillgänglig. Utdrag ur 

belastningsregistret har inte heller visat något att anmärka på. I dessa beskrivningar förskjuts 

ansvaret från enskilda beslutsfattare till rådande anställningsrutiner, vilka framställs som 

otillräckliga. Gärningsmannen berättar hur han i ansökan till ny anställning farit med osanning 

och angett tidigare kollegor som referens, vilka han trott saknade insikt i varför han fått lämna 

den tidigare anställningen.  
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Skolans anställningsrutiner ifrågasätts av en skolledning som efter våldsdåden beskriver att 

rådande anställningsförfaranden i skolan skapat en ”falsk trygghet”. Detta beskrivs tydligt i 

följande citat från Duschvakten (Laurén, 2025): 

”Utan att säga för mycket tänker jag att polisens belastningsregister är en liten 

falsk trygghet i det hela. Uppenbarligen var det så här. Vi gjorde det vi som skola 

var ålagda att göra när personen anställdes och uppenbarligen var ju inte det 

tillräckligt.” 

De organisatoriska faktorerna som konstrueras som bakomliggande orsaker till våldets 

fortlevnad framställer att agens saknas hos individerna, vilket framställer en bild av att 

strukturer innehar makt över individerna. De organisatoriska rutinerna och ramverken framstår 

som fasta att förhålla sig till, snarare än som något som kan ifrågasättas eller förändras.  

I den ena dokumentären framställs även långa beslutskedjor och personalomsättning som 

ytterligare organisatoriska faktorer som bidragit till våldets fortlevnad och gärningsmannens 

möjliggörande. Personalbyten och ny skolledning beskrivs ha lett till att information inte fördes 

fram, och långa beslutskedjor beskrivs ha lett till att viktig information inte fördes vidare, 

samtidigt som långa beslutsvägar försvårade ansvarstagande. Problematiken beskrivs som 

”tilltrasslat” sedan många år tillbaka och ”inte som mitt problem att hantera”. Dessa 

beskrivningar förstärker bilden av en ansvarsförskjutande diskurs, där organisatoriska 

förutsättningar används för att legitimera passivitet.  

Sammantaget framställs organisatoriska faktorer såsom utköp, lojalitetsavtal, otillräckliga 

rekryteringsrutiner, personalomsättning och långa beslutskedjor som centrala för våldets 

fortlevnad. I denna diskurs konstrueras våldet som något som möjliggjorts genom strukturer 

snarare än enbart individuella handlingar, vilket tydliggör hur institutionella praktiker kan bidra 

till att övergrepp inte bara döljs, utan även tillåts fortsätta. Även denna diskurs kan ses som en 

interdiskurs till oansvarsdiskursen, detta då ansvaret förskjuts bort från individer till att istället 

”skuldbelägga” rådande organisatoriska förutsättningar.  

 

6.1.4 Tystnads- och lojalitetsdiskurs 

Ytterligare bakomliggande faktorer som bidragit till våldets fortlevnad är att problematiken 

beskrivs ha tystats ned och organisatoriskt möjliggjorts genom en tystnadskultur samt genom 

olika former av lojalitet.  
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Genom återkommande beskrivningar av hur både offer och deras föräldrar ombetts vara tysta, 

identifieras en tystnadsdiskurs. Detta uttrycks genom uttryck som ”hålla tyst”, ”var tyst”, ”säg 

inget”, ”de sa till oss att inte prata om det”, ”inte prata om det”, ”inte spekulera” och 

”hyssjade”. Dessa språkliga handlingar fungerar som direkta ingripanden av vad om får och 

inte får sägas.  

Tystnadsdiskursen synliggörs även när problemen väl uppdagas. I materialet beskrivs hur 

situationen aktivt försökts tystas ner genom vad som beskrivs som ”mörkläggning” och ”lägga 

locket på”. Denna bild förstärks genom uttryck som: ”tystnadskultur”, ”konfidentiellt”, ”vill 

inte att saker ska komma ut”, ”sopades bort”, ”inte berätta vissa saker”, ”utredningar 

hänvisar till sekretess”, ”stängda dörrar” och ”ville inte att det skulle läcka ut”. Sammantaget 

konstruerar dessa formuleringar en diskurs där tystnad inte framstår som passiv, utan som en 

aktiv organiserad praktik.  

Tystnadsdiskursen sätter regler för vad som får och inte får sägas och synliggör den makt som 

råder inom diskursen. Utifrån de framställningar som träder fram i materialet av den rådande 

tystnadsdiskursen tillskrivs dem som lägger locket på större makt och befogenheter, detta då 

eleverna i detta fall tystas ner. I detta sammanhang framstår eleverna som underordnade subjekt, 

vars röster marginaliseras genom organisatoriska maktstrukturer. Att inte agera, trots 

kännedom, kan förstås utifrån Foucaults syn på makt, makt ses inte enbart som ett förtryck utan 

utövas även i det tysta. Maktövertaget förstärks av offren som uttrycker att deras röst inte 

spelade någon roll. 

Parallellt med tystnadsdiskursen framträder även en lojalitetsdiskurs. I materialet konstrueras 

lojalitet i flera led: dels gentemot skolan som institution och dess varumärke och regelverk dels 

inom skolledningen, samt i viss mån gentemot skolanställda. Lojaliteten gentemot skolans 

varumärke och regelverk uttrycks genom uttryck som: ”fin fasad utåt”, ”image”, ”skolans 

varumärke”, ”ryktet var viktigast” och ”ni har skrivit på att ni accepterar skolans regler vid 

start”. Här framställs skolans rykte och yttre legitimitet som överordnad skyddet av eleverna.  

Lojalitet inom skolledningen och gentemot skolanställda synliggörs genom uttryck som ”hålla 

varandra om ryggen”, ”försvara varandra”, ”ställer upp för varandra - oavsett vad”, ”we´re 

a family” och ” sektliknande kultur”. I dokumentären Tyst i klassen beskrivs även en relation i 

skolledningen som en jäv- och intressekonflikt varpå denna skolledning beskrivs likt en 

tvåmansdiktatur. Genom detta förstärks bilden av få personer med inflytande och makt över 

institutionen.  
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Sammantaget bidrar tystnads- och lojalitetsdiskurserna till våldets fortlevnad. Genom tystnad 

och lojalitet mot institution och skolledning möjliggörs våldets fortlevnad, där våldet både döljs 

och riskerar att normaliseras. I denna diskurs förskjuts ansvar återigen bort från individer med 

makt.  

 

6.1.5 Lösningar  

Utifrån den omfattande mängd beskrivningar som framställer organisatoriska faktorer som 

bidragande till våldets fortlevnad framträder också ett förändringsbehov för att liknande 

händelser inte ska kunna ske igen. I dessa framställningar träder en lösningsdiskurs fram. I 

förhållande till den mängd bakomliggande faktorer som framställs, framstår denna 

lösningsdiskurs som mindre framträdande, men ändå tydligt närvarande.  

För att förhindra liknande fall i framtiden betonas behovet av förändrade arbetssätt och 

strukturer. Den mest framträdande lösningen rör rekrytering av personal. Här lyfts möjligheten 

att i större utsträckning ta reda på bakomliggande orsaker till tidigare utköp av personal samt 

behovet av att medvetandegöra att avsaknad av anmärkning i belastningsregister inte är 

detsamma som avsaknad av olämpligt beteende. Vidare framställs utökade bakgrundskontroller 

som en central åtgärd, vilket konkretiseras genom beskrivningen av en skola som efter brotten 

anlitat en extern säkerhetsfirma för att genomför bakgrundskontroller vid samtliga 

nyanställningar. Detta illustreras i följande citat, mellan reporter och rektor på en av skolorna 

där övergreppen pågått, från Duschvakten (Laurén, 2025): 

- ”Ser du att den personen hade kunnat blivit anställd med de kontroller som ni 

nu gör?” 

- ”Nej, det ser jag nog vore mindre möjligt, absolut.”  

Utöver rekryteringsprocesser lyfts även vikten av rutiner och dokumentation. Dessa framställs 

som avgörande för att tidigt kunna hantera anmärkningar kring skolpersonals beteende, särskilt 

vid personalomsättning. Vidare framställs behov av att säkerställa att alla i beslutskedjan nås 

av viktig information samt att de aktörer som bör ha tillgång till information faktiskt också har 

det. Långa beslutskedjor och personalomsättning tillsammans med bristande 

informationsöverföring konstrueras som en riskfaktor för att våldet kunnat fortgå, varpå 

åtgärder för än mer stabil struktur ses som en lösning. 
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Inom ramen för denna lösningsdiskurs framställs dokumentärerna inte enbart som en kritik av 

gärningsmän och skolledningens ansvar, utan även som ett försök att synliggöra vad som krävs 

för förändring framåt för att förhindra liknande fall i framtiden. 

Utifrån de lösningar som konstrueras i materialet kan en parallell dras till Foucaults förståelse 

av makt och kunskap som tätt sammanlänkat, där kunskap fungerar som möjlighet till 

förändring. Ur materialet kan tolkas att förändring framställs som möjlig i förhållande till att 

brister tydliggörs. Här ges därför sken av att kunskap är makt till att skapa organisatorisk 

förändring och förhindra framtida övergrepp.   

 

6.2 Bilden av gärningsmannen  

Ur empirin framträder en komplex bild av gärningsmannen fram. Ur empirin har diskurser om: 

gärningsmannen som vem som helst, monstergärningsmannen, gärningsmannen som ensam 

samt utifrån en rollbeskrivning trätt fram.  

 

6.2.1 Gärningsmannen som vem som helst 

I materialet framträder en diskurs om gärningsmannen som vem som helst. Sakkunniga i 

dokumentären beskriver att betydligt fler individer i samhället har en sexuell dragning till barn, 

många fler än vad man kan föreställa sig. Detta framställer en bild av ett mörkertal och en 

problematik där fler kan vara potentiella gärningsmän. Framställning genom berättelser från 

sakkunniga bidrar till att legitimera det som sägs och ger tyngd åt den fakta som presenteras. 

Gärningsmannen som vem som helst förstärks genom skildringar av gärningsmän som personer 

med vanliga arbeten, familj och barn och som lever vanliga ”Svenssonliv”. Gärningsmannen 

konstrueras som någon som agerar i enlighet med socialt accepterade beteenden och typifierade 

handlingar. Gärningsmannen framställs inte som avvikande, utan snarare som normativ och 

utifrån förväntade beteenden på sitt sätt att leva och uppträda.  

I denna diskurs konstrueras gärningsmannen genom flera subjektspositioner, såsom exempelvis 

anställd, familjefar och man. Olika subjektspositioner synliggörs tydligt i följande citat från 

Tyst i klassen (Stridh, 2025): 

 “Jag är kollegan. Jag är chefen. Jag är vännen. Jag är sonen. Jag är pappan. Jag 

är mannen.” 
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En gemensam nämnare för flera av dessa subjektspositioner är att de är könade som manliga. 

Till dessa subjektspositioner tillskrivs vissa förväntade beteenden utifrån synen på hur kön 

konstrueras. Utifrån feministisk teori och förståelsen av ett patriarkalt samhälle, där manliga 

egenskaper värderas högre och mannen ses som norm tillskrivs även mannen mer makt och 

legitimitet. Detta möjliggör en tolkning av att gärningsmannen, genom sina manliga 

subjektspositioner, tillskrivs goda kvalitéteter automatiskt snarare än att misstänkliggöras.  

De manliga subjektspositionerna tillsammans med beskrivningar av normativitet som en vanlig 

”Svensson” förstärker diskursen av gärningsmannen som vem som helst. En bild som bidrar till 

att inte misstänkliggöra potentiella gärningsmän som uppträder enligt sociala koder. Enligt 

materialet beskrivs gärningsmannen enligt diskursen av gärningsmannen som vem som helst 

agera enligt typifierade handlingar, handlingar som syftar till att inte agera avvikande. Med 

utgångspunkt att ingen människa föds som ett monster, utan beteenden internaliseras görs 

troligt att gärningsmannen kan följa och agera efter rådande normer. Vilket i sin tur synliggör 

att potentiella gärningsmän finns överallt och kan vara just, vem som helst.  

I materialet framkommer beskrivningar av gärningsmannen som någon som ”drar på sig 

masken”, vilket kan tolkas som en metafor för att han intar en socialt accepterad roll och döljer 

sitt våldsamma beteende.  I materialet uttrycks även att gärningsmannen till 99% av tiden är en 

vanlig person och vid övriga tiden någon som agerar felaktigt och annorlunda. Dessa 

formuleringar bidrar till att konstruera en bild av gärningsmannen som lever i det dolda. 

I kontrast till gärningsmannen som vem som helst lyfts en annan, dominerande samhällelig 

diskurs fram, där gärningsmannen ofta framställs som ett monster alternativt att våldsdåd begås 

av någon som ”hoppar fram ur en buske” – ett uttryck som ger sken för engångshändelser och 

inte ett strukturellt våld. Detta betonas vara en felaktig bild av hur verkligheten ser ut då 

övergrepp många gånger i praktiken sker av en person som barnet känner, har lojalitet med och 

sätter sin tillit till. Utifrån detta utmanas föreställningen om den främmande gärningsmannen 

och ersätts med en diskurs av gärningsmannen som kan vara vem som helst.  

Konstruktionen av gärningsmannen som vem som helst bidrar till en problematisering där 

potentiella gärningsmän ”plötsligt” finns överallt och att potentiella gärningsmän återfinns 

inom samhällets alla sociala skikt, och inte bör ses som en tydligt avvikande grupp. 

Sammantaget belyser dessa framställningar en diskurs där gärningsmannen kan vara vem som 

helst, vilket står i kontrast till diskursen av monstergärningsmannen.  
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Slutligen, i denna diskurs, framstår gränsen mellan det normala och det avvikande som delvis 

utsuddad. Utifrån feministisk teori och socialkonstruktionistiskt perspektiv, där det normala 

definieras i relation till det avvikande framträder här en motsägelsefull bild: gärningsmannen 

konstrueras samtidigt som normativ i sitt vardagsliv och avvikande genom sina handlingar. 

Diskursen om gärningsmannen som vem som helst synliggör därmed hur våld kan samexistera 

i normalitet, och hur just denna normalitet kan bidra till att våldet förblir osynligt. 

 

6.2.2 Monstergärningsmannen  

I kontrast till den tidigare identifierade diskursen om gärningsmannen som vem som helst 

framträder här en tydlig motdiskurs, vilket kan benämnas som diskursen om 

monstergärningsmannen. Denna framställning ges stort utrymme i det empiriska materialet och 

konstruerar gärningsmannen som ett empatilöst och avvikande monster med mörka hemligheter 

som begår fruktansvärda brott. Gärningsmannen framställs som någon utan vare sig kontroll 

eller konsekvenstänk, vilket placerar honom utanför det som uppfattas som mänskligt och 

normalt.  

En central del i monstergärningsmannadiskursen är skildringen av de brott som 

gärningsmännen begår. Våldet kontextualiseras genom vem som utsätts – i detta fall barn - 

vilket framställs göra brotten särskilt hänsynslösa och moraliskt förkastliga. De sexuella 

övergreppen beskrivs som särskilt grova, vilket förstärker bilden av gärningsmannen som ett 

monster snarare än människa. Gärningsmannens handlingar som särskilt hänsynslösa beskrivs 

i följande citat från Duschvakten (Laurén, 2025):  

“Brottet bör bedömas som grovt eftersom i vart fall 7000 av bilderna och 700 av 

videofilmerna, 60 timmar, är att betrakta som särskilt hänsynslöst 

övergreppsmaterial.” 

Diskursen av gärningsmannen som ett empatilöst monster förstärks ytterligare genom 

skildringar av gärningsmannens handlingar i relation till sin egen familj. Citatet kommer från 

den som omnämns Entreprenören i Tyst i klassen (Stridh, 2025):  

“Sakerna jag gjorde i mitt eget hem mot min egen dotter… jag hade verkligen noll 

konsekvenstänk överhuvudtaget.” 

I detta citat och flera beskrivningar uttrycks gärningsmannens beteende som okontrollerat, 

genom uttryck som ”bristande kontroll”, ”avsaknad av impulskontroll” och ”noll 
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konsekvenstänk”. Detta framställer gärningsmannen utifrån individuella bristande egenskaper 

snarare än strukturella sammanhang. Samtidigt framställs en uttalad empatilöshet gentemot 

offren. Formuleringar som ”när man mår dåligt gör man allt för att må bra igen”, kan tolkas 

som ett sätt att placera ansvaret för handlingarna utanför gärningsmannen själv till ett påstått 

inre lidande, vilket fungerar som en bortförklaring snarare än ett ansvarstagande. 

Formuleringen kan även tolkas som gränsöverskridande och utifrån empatilöshet. 

Bilden av gärningsmannen som empatilös förstärks ytterligare av en sakkunnig som beskriver 

hur gärningsmän i vissa fall mår bättre av att se andra fara illa, vilket cementerar bilden av 

gärningsmannen som omänsklig och moraliskt avvikande. Vidare beskrivs gärningsmannens 

tankesätt i följande citat från Tyst i klassen (Stridh, 2025):  

”Man tänker inte ens på att det är olagligt. Att man sårar någon annans känslor 

genom handlandet. Man vet att det man gör är fel.” 

Genom denna framställning konstrueras gärningsmannen som någon som saknar empati och 

medvetet ignorerar både lag och mänsklig lidande, vilket stärker 

monstergärningsmannadiskursen. 

Slutligen präglas diskursen av metaforer om mörker och hemlighet. Gärningsmännens beteende 

beskrivs som något dolt, skamligt och ont – ett mörker i kontrast till det ljusa och goda. Denna 

symbolik bidrar till en tydlig dikotomi där gärningsmannen placeras på den ”onda” sidan, vilket 

ytterligare avhumaniserar honom. I diskursen om monstergärningsmannen beskrivs flera 

metaforer kopplat till mörker och hemlighet, detta i kontrast till det ljusa. Dualistisk tänkande 

inom feministisk teori menar på att det finns en relationell koppling och maktobalans mellan 

konstruktioner där genus är en sådan. I denna diskurs kan vi endast förstå mörkret i förhållande 

till ljuset, monstergärningsmannen i förhållande till de som inte begår brott. Ett dualistiskt 

tänkande bidrar till att separera potentiella gärningsmän från människor som inte begår brott, 

vilket istället förstärker bilden av gärningsmannen som ett monster. 

Sammantaget konstruerar monstergärningsmannadiskursen gärningsmannen som en 

avvikande, empatilös och okontrollerad individ. I kontrast till diskursen om gärningsmannen 

som vem som helst fungerar denna framställning som ett sätt att skapa distans mellan samhället 

och gärningsmannen, där våldet förstås som något som utförs av ”monster” snarare än av en 

vanlig människa, i detta fall i en institutionell skolmiljö.  
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6.2.3 Gärningsmannen som ensam 

I framför allt den ena dokumentären (Tyst i klassen) framträder en tydlig ensamhetsdiskurs, där 

gärningsmannen konstrueras som en person utan social tillhörighet. Gärningsmannen beskrivs 

som ensam, utan vänner eller familj, och som någon som saknar social förankring. Denna 

diskurs etableras och förstärks bland annat genom uttalanden från en sakkunnig, vars position 

ger särskild auktoritet och legitimitet åt tolkningen. Den sakkunnige framhåller att gärningsmän 

som begår sexuella övergrepp mot barn, särskilt i form av barnpornografibrott, ofta är ensamma 

individer utan vänner och familj och generellt saknar social förankring. Vidare beskrivs hur 

stigmat kring sexuell dragning till barn bidrar till ytterligare marginalisering och utanförskap.  

Citatet nedan, från Tyst i klassen (Stridh, 2025) illustrerar hur sakkunnig framställer 

gärningsmannen och dennes handlingar utifrån ensamhet och ohälsa:  

”Många av de här personerna är ensamma. En del lider av psykisk ohälsa. Man 

söker sig till porren för att få kickar. Och sen så eskalerar det, man flyttar fram sina 

gränser alltmer.” 

Att dessa beskrivningar framställs av personer som positioneras som sakkunniga bidrar till 

diskursens legitimitet, då sakkunniga kan antas tillskrivas både auktoritet och makt att definiera 

vad som uppfattas som sant och rimligt. Sakkunnigstatus används vid beskrivning av dessa 

gärningsmän som typiskt ensamma vilket bidrar till att beskrivning uppfattas som generellt 

rådande och bidrar till att normalisera ensamhet som ett återkommande drag hos denna typ av 

gärningsmän. Diskursen, genom sakkunnigstatus, minskar möjligheten till alternativa 

tolkningar och förstärker därför diskursens legitimitet. 

Ensamhetsdiskursen förstärks ytterligare genom offrens beskrivningar av gärningsmannen. 

Mannen beskrivs som ”ensam”, ”singel” och ”var oftast själv” samt som någon som inte hade 

något ”liv utanför skolan”. Uttryck som ”passade inte in” och ”pratade inte med vuxna utan 

med barnen” konstruerar honom som socialt avvikande utan tillhörighet i vuxenvärlden. 

Samtidigt framkommer beskrivningar av hur gärningsmannen funnit alternativa former av 

tillhörighet. En tillhörighet med likasinnade, på nätet. Gärningsmannen beskriver själv hur han 

”inte hade någon att prata med” om sin sexuella dragning till barn, men att han kunde hitta 

grupptillhörighet på nätet. Denna tillhörighet beskrivs tydligt genom citat från Tyst i klassen 

(Stridh, 2025):  



41 
 

“Men jag vet på nätet så kan man ju hitta likasinnade.” (…) “Och också få den här 

bekräftelsen på att jag tillhör något, jag bidrar med något till den här 

grupperingen.” 

Gärningsmannen beskriver hur han i gemenskap på nätet och i en chattgrupp fick bekräftelse 

och en känsla av tillhörighet. Genom att dela ett hemligt intresse med få utvalda framställs 

denna gemenskap som liten och intim. Inom gruppen delas bilder på offer, ett riskfullt beteende 

utifrån risken att bli påkommen, vilket framställs förstärka denna grupptillhörighet och lojalitet 

gentemot varandra. Detta framkommer i följande citat från Tyst i klassen (Stridh, 2025):  

”Skapade denna grupp så vi kan chatta och posta våra favorittjejer här (…) men 

kom ihåg vi delar ingenting utanför denna grupp.” 

Ensamhetsdiskursen bidrar dels till att mänskliggöra gärningsmannen, att han är någon att tycka 

synd om. Dels bidrar ensamhetsdiskursen till att förstärka bilden av gärningsmannen som 

avvikande. Gärningsmannen utan social tillhörighet, och som saknar sociala koder tillsammans 

med våldshandlingar mot barn förstärker bilden av gärningsmannen som ett avvikande monster. 

Ett monster som ingen annan, än just andra monster vill skapa social tillhörighet till. 

Ensamhetsdiskursen rimmar därmed väl tillsammans med monstergärningsmannadiskursen.  

 

6.2.4 Gärningsmannen utifrån rollbeskrivning 

I materialet framträder två olika sätt att framställa gärningsmannen, där den ena omnämns vid 

namn medan den andra anonymiseras. Den anonymiserade gärningsmannen benämns istället 

genom olika subjektspositioner, såsom fritidsledaren, ledare, idrottsläraren, kollegan eller 

mannen. Denna typ av benämning belyser hur gärningsmannen konstrueras genom roller och 

sociala positioner, centralt i en rollbeskrivande diskurs.  

I materialet beskrivs båda gärningsmännen, i olika omfång, både genom sin yrkestitel 

”idrottslärare” och ”fritidsledare”, och genom hur han agerat inom dessa roller. Yttringar som 

”god pedagog”, ”deltar som förväntat i kollegiet och av en anställd”, ”hittar på värdefulla 

aktiviteter på rasterna”, ”årets ungdomstränare”, ”brinner för det han gör” samt ”brinner för 

friidrott” framställer en man som agerar enligt förväntade normer på rollen. Utifrån synen på 

att olika positioner tillskrivs olika handlingsutrymme kan beskrivningar som matchar 

förväntningar på rollen som skolanställd anta ge gärningsmannen i detta fall ett större 

handlingsutrymme.  
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Bilden av gärningsmannens handlingsutrymme förstärks utifrån beskrivningar om honom i 

positiva ordalag. Gärningsmannen i Tyst i klassen beskrivs som rolig, social och omtyckt genom 

yttringar som ”någon som skämtar”, ”rolig ledare”, ”uppmuntrade till lek”, ”pratade 

mycket”, ”väldigt social”, ”förtroende för honom”, ”väldigt öppen”, ”fantastisk” och 

”omtänksam”. Vidare beskrivs gärningsmannen som uppskattad av barnen genom uttryck som 

”väldigt bra på att leka med barn”, ”så bra med barnen”, ”engagemang för barnen”, ”älskar 

att jaga och ha oss i knät”, ”tog hand om oss” och ”eleverna uppskattar honom” vilket 

förstärker bilden av en kompetent och omtyckt person, vilket ytterligare ökar 

handlingsutrymmet han tillskrivs.  

Samtidigt framträder en kontrasterande diskurs som ifrågasätter gärningsmannens roll och 

personlighetsdrag, detta genom beskrivningar som ”stalker”, ”pedofilen” och ”peddo”, 

tillsammans med personlighetsbeskrivningar som framhåller honom som udda och någon som 

inte förstod sociala koder. Beskrivningar som ”han var lite off”, ”lite för mycket”, ”otäck”, 

”skev”, ”obehaglig”, ”närgången” och ”en människa som inte kan jobba med barn och 

ungdomar” används för att belysa denna motsatta bild. Dessa beskrivningar konstruerar ett 

mindre handlingsutrymme, åtminstone i relation till barnen, och markerar hans avvikelse från 

normer och sociala förväntningar. Som citatet från Tyst i klassen (Stridh, 2025) visar:  

”Han tog inte signalerna att folk kanske inte riktigt ville prata med honom.”  

Gärningsmannen i Duschvakten beskrivs i kontrast till gärningsmannen i Tyst i klassen med ett 

tydligare ifrågasättande av subjektspositionen som idrottslärare – varför just han valdes ut 

bland alla ansökande till tjänsten. I detta fall framställs gärningsmannen mer ingående som 

opassande och olämplig i sin roll, och till skillnad från den andra gärningsmannen förekommer 

inga beskrivningar av hans personlighet i positiva ordalag.  

Inom den rollbeskrivande diskursen framträder två kontrasterande diskurser: en där 

gärningsmannen är en kompetent och uppskattad vuxen med legitimerat handlingsutrymme, 

och en där samma person framställs som olämplig, avvikande och med begränsat 

handlingsutrymme. Den rollbeskrivande diskursen kan diskuteras både möjliggöra såväl en 

distansering såväl ett närmande till människan bakom våldshandlingarna. Utifrån detta kan 

diskursen tillviss del ses som en interdiskurs till monstergärningsmannadiskursen, detta utifrån 

den distans som skapas mot människan. I kontrast kan diskursen även ses som en interdiskurs 

till gärningsmannen som vem som helst, detta utifrån beskrivningar som istället mänskliggör 

gärningsmannen.   
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Gärningsmannen utifrån en rollbeskrivande diskurs bidrar till att distansera gärningsmannen 

från brottshandlingarna, då handlingsutrymmet legitimerar hans beteende i den socialt 

accepterade rollen. Konstruktionen av gärningsmannen som både kompetent med legitimerat 

handlingsutrymme och som olämplig med begränsat handlingsutrymme visar hur 

subjektspositioner och rollbeskrivande diskurser kan förstärka eller försvaga gärningsmannens 

makt och handlingsutrymme i relation till barnen och samhället i stort.  

 

6.3 Bilden av offren  

Offren framställs i dokumentärerna utifrån diskursen om oskuldsfulla barn samt som 

handlingskraftiga.  

 

6.3.1 Oskuldsfulla barn  

I materialet framträder en tydlig diskurs där offren framställs som typiska barn, med egenskaper 

som energiska, busiga och impulsiva. Offren beskriver sig själva med uttryck som ”sprallig”, 

”busig”, ”energifull” och ”aktiv”, vilket förstärks genom formuleringar som ”härjade runt” och 

”kul att göra sådant som man inte fick”. Dessa beskrivningar visar på en hög aktivitetsnivå, 

men kan också tolkas som att barnen handlade utan konsekvenstänk. Denna framställning kan 

bidra till att förminska barnens berättelser eller delvis tillskriva dem skuld, genom att bilden av 

busiga och impulsiva barn kan tolkas som provocerade handlingar snarare än utsatthet. Den 

mest framträdande diskursen blir dock bilden av offren som typiska barn med naturligt barnsligt 

beteende, detta då diskursen förstärks genom offrens subjektspositioner och sårbarhet.  

Offrens subjektspositioner som barn och flickor förstärks genom flera yttringar i materialet. 

Beskrivningar av kläder med barnsliga motiv som ”Hello Kitty” och ”My Little Pony”, samt 

betoning på fysisk litenhet, ”en liten flicka”, ”småflickor”, ”litet barn”, ”lilla jag”, ”yngre 

flickor” signalerar både sårbarhet och oskuldsfullhet. Händelser där gärningsmannen 

exempelvis ”sätter henne i knät” eller ”kittlade dem” samt upprepade referenser till nakenhet, 

förstärker bilden av offren som utsatta barn. 

Med hjälp av feministisk teori kan framställningar om offren som oskuldsfulla, små barn 

analyseras utifrån patriarkala strukturer och maktskillnad mellan könen. Flickorna konstrueras 

som underlägsna gentemot en äldre man, där kön och ålder tillsammans skapar en tydlig 

maktobalans. Med utgångspunkt att kön konstrueras kan flickorna tillskrivas vissa normativa 
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förväntningar på sitt agerande samt konstrueras att vara passiva, oskyldiga och små (detta i 

förhållande till hur manlighet konstrueras). Ur ett intersektionellt perspektiv blir maktobalansen 

tydligare: flickornas utsatthet är ett resultat av både ålder och kön, vilket placerar dem i en 

ytterligare sårbar position gentemot gärningsmannen.  

Ytterligare beskrivning som framställer offren som små är den berättelse från ett offer som 

beskriver att hon, efter information om sin utsatthet, nästintill regredierat och återgått till ett 

barnlikt stadium med snuttefilt. Ett exempel på regression som reaktion på trauma är 

beskrivningen i Tyst i klassen (Stridh, 2025): 

“Det var som att hon blev ett litet litet barn igen. Jag kunde hitta henne med hennes 

nallar som hon hade när hon var liten, snuttefilt. Ihopkrupen.” 

Våldet framställs som möjliggjort av den strukturella maktskillnaden mellan barnen och 

gärningsmannen, där deras position som barn och flickor gör dem särskilt utsatta. Offren 

beskrivs vidare ha blivit utsatta i miljöer präglade av lek, exempelvis skolgården, samt i miljöer 

som förväntas vara trygga, såsom skolans korridorer och omklädningsrum. En 

kontextualisering som konstruerar barnen vidare som små och sårbara. Vidare förstärks 

maktobalansen som råder mellan offer och gärningsman av skolplikten som tvingar barnen till 

miljöer och situationer som möjliggör våld. 

I diskursen bidrar beskrivningar av offren genom barnsliga beteenden, genom 

subjektspositioner som flickor och barn, i maktobalans i förhållande till gärningsmannen samt 

utifrån kontextualisering där våldet har utförts sammantaget en beskrivande bild av offren just 

som oskuldsfulla barn.  

 

6.3.2 Handlingskraftiga  

I kontrast till diskursen om offren som små och oskuldsfulla framträder en motdiskurs, en 

diskurs om offren som handlingskraftiga.  

I dokumentärernas berättelser framställs offren som starka och handlingskraftiga individer, som 

aktivt försöker påverka och förändra sin situation. Exempelvis återkommer flera berättelser där 

offren gemensamt agerar för att framföra sina erfarenheter av obehag de upplevt i mötet med 

skolpersonalen. Genom att kraftsamla och vända sig till skolledningen framträder en bild av 

offren som subjekt med agens som handlar för att göra sina röster hörda. I Duschvakten (Laurén, 

2025) uttrycks detta tydligt:  
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”Vi var ju tio tjejer i min klass på den tiden. Alla vi tjejer gick tillsammans och 

pratade med rektorn och lärarna men ändå var det inget som hände.” 

Citatet illustrerar både kollektiv agens och ett ifrågasättande av skolledningen. Ifrågasättandet 

beskrivs återkommande genom uttryck som ”varför ingen lyssnade”, ”varför ingen agerade” 

och ”varför deras röster inte blev tagna på allvar” vilket kan tolkas som en 

ifrågasättandediskurs som utmanar maktstrukturen i skolan. I Tyst i klassen (Stridh, 2025) 

framträder liknande mönster:  

“Det var då jag kände att nu måste vi göra någonting åt det här. Så här ska det 

liksom inte vara. Vi blev faktiskt väldigt arga den här gången. Det var då vi 

beslutade oss för att gå till vicerektorn och berätta allt.” 

Vidare framställs offren genom starka känslouttryck av ilska och förakt, riktade både mot 

gärningsmannen och mot en skolledning som inte agerat. Dessa beskrivningar kan tolkas som 

en drivkraft i deras beslut att handla och försöka förändra situationen, en bild som stärker offren 

som handlingskraftiga subjekt. 

I båda dokumentärerna framställs offren, nu som vuxna personer, som modiga och starka 

individer med en önskan att återta kontroll, detta genom att bland annat stå upp för sig själva 

och lägga skulden på gärningsmannen. Beskrivningar som stärker denna bild ges genom uttryck 

där offren velat bemöta gärningsmannen, för att han ska ta sitt ansvar för sina handlingar. Detta 

beskrivs bland annat genom uttryck där offren beskriver att de velat ”titta honom i ögonen” 

alternativt ”velat sitta med under rättegången för att gärningsmannen ska skämmas”. I en 

skildring beskriver ett offer att hon vill visa gärningsmannen att de nu är ”vuxna människor”. 

Detta indikerar en strävan efter maktutjämning och ansvarstagande från gärningsman och 

skolledningen.   

Vidare skildras offren också genom beskrivningar som förmedlar framtidstro och agens. Några 

offer berättar hur de försöker gå vidare, en dag i taget. En annan ger uttryck för en vilja att agera 

för förändring och som stöd till andra utsatta personer. Denna handlingskraft framställs i uttryck 

som ”vilja göra skillnad för framtiden”.  

I materialet signalerar offrens frågor en önskan att utkräva ansvar, vilket kan förstås som ett 

skifte i relationell makt: offren står nu som vuxna över det som hände dem som barn och 

positionerar sig som aktiva aktörer i berättelsen om övergreppen. Offrens önskan att se 

gärningsmannen i ögonen indikerar också en strävan av maktutjämning och ansvarstagande av 
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gärningsmannen. Sammantaget framträder en diskurs där offren konstrueras som 

handlingskraftiga, modiga och starka individer, både under den tid då övergreppen ägde rum 

och i efterhand. Deras agens kan förstås som en motpol till den kontrollförlust de utsattes för, 

där starka känsloyttringar och kollektiv handling blir centrala strategier för att återta makt och 

position i relation till gärningsman och skolledning. 

 

7. DISKUSSION 

I detta kapitel diskuteras och värderas studiens resultat, utifrån tidigare forskning. 

Avslutningsvis diskuteras studiens metodval, utvecklingsområden och begränsningar utifrån ett 

kritiskt förhållningssätt. 

   

7.1  Bakomliggande orsaker och lösningar 

I resultatet framträder flera identifierade diskurser som kopplas till ett organisatoriskt och 

strukturellt möjliggörande av våldet. Enligt tidigare forskning är det vanligt förekommande att 

mediala framställningar bidrar till att strukturella faktorer osynliggörs (McCullum et al., 2025). 

Exempelvis riskerar vissa konstruktioner av gärningsmannens individuella 

beteendeproblematik bidra till detta (Popović, 2018).  

McCullum et al. (2025) framhäver i sin studie att media lyfter exceptionella, individuella 

händelser snarare än strukturella. En bild som inte helt bekräftas av resultatet i denna studie. 

Även om studiens resultat beskriver individuella faktorer hos gärningsmannen framställs 

samtidigt konfliktdiskursen om organisatoriska och strukturella orsaker som möjliggjort våldets 

fortlevnad. Utifrån detta framträder en ny, mer ovanlig diskurs, i materialet.  

I en generell diskussion skulle studiens resultat kunna belysa en förflyttning i hur media 

presenterar sexuellt våld, då resultatet inte går att generalisera kan ändå antas att 

dokumentärerna, båda från 2025, belyser sexuellt våld ur ett mer medvetet perspektiv.  

Weatherred (2015) förmedlar hur rapportering av sexuellt våld mot barn förändrats över tid. 

Sinsalo och Moser-Hällen (2018) belyser även hur synen på mäns våld mot kvinnor gjort en 

förflyttning i hur våldet ska beskrivs, från individuella till strukturella problem.  En syn som 

också genomsyrar samtidens jämställdhetspolitiska delmål (Regeringen, 2025b). Båda 
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dokumentärerna framhäver strukturella och organisatoriska faktorer som möjliggörande av 

våldet, vilket speglar ett mer samtida samhällsklimat. 

Enligt Yang och Zhongzhengs (2024) studie framkommer hur framställningar påverkar bilden 

av samhällets ansvar kopplat till sexuellt våld. Utifrån att dokumentärerna skildrar strukturella 

bakomliggande faktorer till våldet kan dokumentärerna antas bidra till en diskurs som också 

ålägger ett större ansvar på samhället att arbeta förebyggande. 

 

7.2  Bilden av gärningsmannen och offer 

Ur materialet har flera bilder av gärningsmannen framställts, detta i jämförelse med 

framställningen av offer. Här kan diskuteras att gärningsmannen i denna studie delgetts större 

plats med flera beskrivningar, i jämförelse med offren. Denna framställan bekräftas av 

Weatherred (2015) litteraturöversikt som betonar ett förövarfokus i rapportering av sexuellt 

våld mot barn.  

Bilden av gärningsmannens komplexitet framställs utifrån de två framträdande 

konfliktdiskurserna, som vem som helst mot monstergärningsmannen. Den senare diskursen 

bekräftas av befintlig forskning som en återkommande diskurs (Easteal el al 2015; Ortiz, 2024; 

Uldbjerg, 2025). Dock kan diskuteras att resultaten i studien betonar en annan, mindre vanlig 

diskurs av gärningsmännen som framställs kunna vara vem som helst. Utifrån tidigare forskning 

kan resultatet därmed ses som ett nytt sätt att framställa gärningsmannen på. Weatherred (2015) 

belyser att rapportering av sexuellt våld förändrats över tid. Kanske går det, utifrån resultaten 

som belyser en ny framställning av gärningsmannen och ett empiriskt material från 2025, att 

ana ny samhällsdiskurs på ingång? 

Yang och Zhongzheng (2024) betonar i sitt resultat att förövarfokusering riskerar att 

osynliggöra offren. Något som inte upplevs i denna studies resultat då både offer och 

gärningsmän synliggjorts.  

Vidare bekräftas konstruktionen av offren som oskuldsfulla av tidigare forskning, detta genom 

framställning av offren som sårbara, hjälplösa och passiva (Easteal el al 2015: Ortiz, 2024; 

Uldbjerg, 2025; Popović, 2018). Vidare betonar Popović (2021) att offer för sexuella övergrepp 

mot barn framställs utifrån könsstereotypa bilder. Sammantaget bekräftas därmed studiens 

resultat av offren som såväl oskuldsfulla barn såväl utifrån sin könstillhörighet.  



48 
 

I motsats till denna framställan är resultatet som belyser konstruktionen av offren som 

handlingskraftiga. En bild som enligt tidigare forskning ej är lika framträdande som den 

tidigare. Enligt Odinokova och Grishina (2024) riskerar offer att framstå med en avsaknad av 

agens, en bild som inte framkommer i det empiriska materialet då offren framställts, som 

presenterat, som handlingskraftiga personer. I denna studie framkommer dock att en implicit 

skuldbeläggning av offren kan ske, vilket är något som istället synliggörs i resultatet av denna 

studie. Överensstämmer med resultatet gör därmed att viss framställning tenderar att 

skuldbelägga offren (Popović, 2021).  

Enligt Fernando et al. (2023) framställs rapportering av sexuellt våld i relation till vem det är 

som utfört våldshandlingen. Vid nära relation framställs rapporteringen mer känslomässig. I 

fallet med det empiriska materialet framträder rapporteringen av våldet som särskilt hänsynslöst 

kopplat till övergreppens form, i relation till skolelever samt utifrån att barnen blivit utsatta i en 

skolmiljö. Studien bekräftar därmed de konstruerade framställningarna i det empiriska 

materialet.  

Darling och Christensen (2020) pekar på skillnader mellan gärningspersoners handlingar i 

förhållande till kön och menar på att män i jämförelse med kvinnor ofta begått mer långvariga 

och allvarliga brott. En bild som stämmer överens med gärningsmännens våldshandlingar i det 

empiriska materialet. Utifrån detta föds frågan om våldets fortlevnad under lång tid möjliggjorts 

också på grund av att gärningspersonerna varit män.  

Weatherred (2015) studie belyser att rapportering av sexuellt våld förändrats över tid, där 

rapporteringen gått till mer intensifierad bevakning med fokus på övergrepp inom institutioner. 

Utifrån det empiriska materialets skolkontext kan denna bild bekräftas. Vidare belyser 

Weaterred (2015) att överlevare och experter ofta saknas i rapporteringarna, vilket inte stämmer 

överens med denna studies resultat, där sakkunniga och offer löpande fått göra sin röst hörd i 

materialet. 

 

7.3  Medias ansvar och medialogik 

Att media påverkar diskursen utifrån hur orsaker, bilden av gärningsmän och offer konstrueras 

har påtalats. Som kunnat belysas i tidigare forskning står journalister med utmaning att skildra 

rättvisa bilder och samtidigt generera läsare/tittare (Odinokova & Grishina, 2024). Exempelvis 

belyser Popović (2018) att media kan fokusera på dramatik och McCullum et al. (2025) att vissa 



49 
 

rapporteringar med ”högt nyhetsvärde” kan trycka undan andra berättelser. McCullum och 

Holland (2025) påtalar även hur offer osynliggörs i viss rapportering där vissa framställningar 

bidrar till skeva representationer av vad som uppfattas som våld. Mediers urval kan reproducera 

både en tystnadskultur såväl som en reproduktion av våld. Sammantaget belyser detta medias 

makt också vid ett urval samt betonar att vissa rapporteringar inte alls lyfts upp till ytan. Vissa 

röster hörs, andra inte.  

Slutligen framställer Döring och Walter (2025), genom sitt resultat, att tolkning av journalistiskt 

material inte grundas i en läsares förförståelse utan att det journalistiska materialet kan bedömas 

vara av hög respektive låg kvalitét oavsett. Huruvida det empiriska materialet i denna studie är 

av god eller låg kvalitét låter jag vara osagt. Målet med denna diskursanalys har inte varit att 

finna en objektiv sanning, utan att genom tolkning analysera hur det empiriska materialet 

framställer bakomliggande faktorer till våldet och presenterade lösningar, samt hur 

gärningsmän respektive offer konstruerats. Utifrån tidigare forskning, kan det empiriska 

materialet ändå diskuteras ha förmedlat en nyanserad bild av sexuellt våld. Offer har framställts 

som både sårbara, respektive handlingskraftiga och gärningsmän som både vem som helst, som 

monster. Konfliktdiskurserna över gärningsmän samt offer tillsammans med att strukturella 

bakomliggande faktorer framställts som centrala i att våldet kunnat fortgå bedöms skildra en 

annan bild än vad som presenterats i tidigare forskning. Hur detta senare tolkas utav dig som 

läsare, ja det är upp för en (ytterligare) subjektiv uppfattning.  

 

7.4 Metoddiskussion och studiens begränsningar 

En begränsning i denna studie är den begränsade forskningen som finns att tillgå inom det 

aktuella sakområdet. Studier som omfattar medias rapportering av sexuellt våld mot barn, utfört 

av en lärare är få. Vidare är denna studie i sitt omfång relativt bred varpå en djupare analys hade 

kunnat genomföras genom en avsmalning av forskningsfrågorna. Forskningsfrågorna 

motiveras utifrån problemområdets komplexitet och ur det empiriska materialet som 

utgångspunkt. Frågeställningar om hur gärningsman och offer konstrueras är självklara att 

inkludera utifrån medias makt att konstruera förståelse av sexuellt våld samt vart skuld och 

ansvar läggs. Frågeställning kopplat till bakomliggande faktorer till att våldet kunnat fortgå 

samt lösningar har fötts ur det empiriska materialet, vilka lägger stor tyngdvikt just vid dessa 

faktorer. Att endast behålla forskningsfrågorna om gärningsman och offer hade gett en djupare 

analys men inte varit rättvis utifrån det empiriska materialet som använts. Vidare bidrar 
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forskningsfrågor kopplat till bakomliggande faktorer och lösningar även till reflektion av behov 

av förändring och förstärkt våldsförebyggande arbete, utgångspunkter som ligger forskaren 

varmt om hjärtat.   

En annan begränsning är det empiriska materialets omfattning och urval, varpå det hade varit 

av intresse att inkludera en annan medial röst för att nyansera resultatbilden. Detta har inte 

genomförts på grund av det gedigna material som ändå använts. Vidare har dokumentären Tyst 

i klassen fått större plats i analysen än dokumentären Duschvakten. Denna obalans beror på att 

materialet varit ojämlikt fördelat, där den ena dokumentären gett mer empiriskt material i 

jämförelse med den andra. Utifrån detta kan exempelvis bilden av gärningsmännen, i plural, 

kritiseras – detta då vissa konstruktioner framställts mer tydligt i det större materialet.  

Denna studie utgår från transkriberat skriftligt material. Då ursprungskällan till det skrivna 

ordet är ett rörligt media som stimulerar fler sinnen och möjliggör flera intryck finns en 

medvetenhet att observationer troligt inkluderas utifrån forskarens subjektiva tolkning av 

materialet. Vid transkribering har det rörliga materialet observerats flertalet gånger vilket 

naturligtvis innebär att dessa observationer – sekundärt eller omedvetet – kan påverka studiens 

resultat.  

Med andra tidsramar och omfång att förhålla sig till, hade exempelvis en filmanalys kunnat 

adderas för att fördjupa analysen ytterligare. En filmanalys hade kunnat belysa hur exempelvis 

gärningsmannen konstrueras i materialet genom att analysera hur rekonstruktioner, bild- och 

musiksättning påverkar diskursen. Vidare har studien inspirerats av en diskursanalytisk metod. 

En djupare diskursanalys hade kunnat genomföras med hjälp av flera begrepp så som 

exempelvis intensitet, modalitet och artikulation. 

Avslutningsvis har en utmaning varit att förhålla sig kritisk men samtidigt “neutral” i tolkningen 

av gärningsmannens framställning. Utifrån ett metodologiskt perspektiv speglar detta en 

utmaning utifrån forskaren som en aktiv tolkande part.   
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8. SLUTSATS      

I detta kapitel presenteras studiens slutsats utifrån analys med hjälp av den teoretiska 

referensramen och i förhållande till befintlig forskning.   

Syftet med denna studie var att undersöka hur diskurser kring sexuella övergrepp i skolan 

utförda av en lärare mot elev beskrivs och porträtteras i de två dokumentärerna. Ur det 

empiriska materialet träder en okunskaps- och oansvarsdiskurs, misstroende- och 

trivialiseringsdiskurs samt en tystnads- och lojalitetsdiskurs fram som bakomliggande faktorer 

till att våldet kunnat fortgå. Vidare framträder en komplex bild av gärningsmännen både utifrån 

en diskurs av gärningsmannen som vem som helst som en diskurs av ett empatilöst monster. 

Offren konstrueras som små och sårbara samtidigt som handlingskraftiga individer. 

Resultaten kan förstås utifrån tidigare forskning och presenterar i jämförelse en mer nyanserad 

bild av både gärningsmän och offer. Organisatoriska och strukturella faktorer har också 

framställts och givits mer plats i det empiriska materialet än enkom individuella bakomliggande 

orsaker till att våldet kunnat fortgå. En bild som skiljer sig åt från befintlig forskning. 

Vid genomarbetning av det empiriska materialet belyses en frustration kring varför våldet 

kunnat fortgå under så pass lång tid. Utifrån detta är det av särskild vikt att lyfta de behov av 

förändring som empirin belyser. Resultaten i denna studie matchar de behov som Wurtele et al 

(2018) framhäver krävs i ett våldspreventivt arbete utfört av skolpersonal i en skolkontext. 

Wurtele et al (2018) lyfter exempelvis behov av säkert urval och anställning som en åtgärd, 

vilket är ett behov som också framskrider i materialet. I detta lyfts behov av att höja kunskap 

inom skolan kopplat till att referenser och belastningsregister inte ger en fullständig bild vid en 

nyanställning, varpå vidare kontroller behövs för att skapa trygg skolmiljö för barnen.   

Avslutningsvis, utifrån medias makt och möjlighet att konstruera bilder som uppfattas som 

legitimt sant krävs en medvetenhet hur de rådande diskurserna påverkar, både den enskildas 

uppfattningar som samhället i stort, exempelvis i det våldsförebyggande arbetet. Min 

förhoppning är att studien kan stimulera till reflektion kring mediers rapportering av sexuellt 

våld – både medborgares kritiska förhållningssätt som mediernas eget ansvar. 
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8.1 Förslag på fortsatt forskning  

Utifrån studiens begränsningar och resultat framkommer fler behov av vidare forskning.  

Framtida forskning skulle kunna belysa hur elever, föräldrar, skolpersonal och skolledning 

själva uppfattar diskurser om sexuellt våld med utgångspunkt i det empiriska materialet: Vilka 

konsekvenser får medias framställning om bakomliggande faktorer till att våldet kunnat fortgå 

utifrån känsla av trygghet och ansvarsfördelning?  

Vidare forskning kopplat till skolors organisatoriska förutsättningar kring rekrytering och 

säkerhet vore intressant ur ett våldsförebyggande arbete i skolorna. Genom studiens resultat 

framkommer behov av att höja kunskapen inom skolan för att kunna arbeta preventivt och 

behov av rätt organisatoriska förutsättningar för att snabbare kunna agera vid rapportering av 

olämpligt beteende. Denna aspekt avses vara av särskild vikt utifrån den rådande maktobalans 

mellan skolpersonal och elev som råder, detta också utifrån skolplikt som ”tvingar” elever till 

en miljö som riskerar att präglas av våld. Samt utifrån tidigare forskning (Witkowska & 

Gillander-Gådin, 2005) som belyser att sexuella övergrepp är vanligt förekommande men 

uppfattning av vad som anses vara övergrepp skiljer sig åt. Vilken kan antas belysa ett större 

mörkertal än vad statistiken visar av problembilden. 

Slutligen kan framtida forskning vidare belysa hur mediala diskurser påverkar det 

våldsförebyggande arbetet i skolan, detta utifrån hur politiska beslut fattas och påverkar 

organisatoriska förutsättningar. Detta är särskilt viktigt utifrån att denna studie påpekat att 

mediala framställningar är med och påverkar hur fenomen förstås och hur ansvar fördelas.  
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